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MARCO ROBLES PERIMS PAREIGAS Iš
PANAMOS PREZIDENTO SPALIO MĖN
Dr. Arnulfo Arias neprisipažįsta pralaimėjęs rinkimus; 
jo kaltinimai dėl balsy klastojimo kelia žaly netvarkę

PANAMOS MIESTAS. — Kad ir nedidele persvara (11,000 į 
balsų) sekmadienį rinkimus į respublikos prezidentus laimėjo val­
dančiosios partijos, prezidento Chiario žmogus, buvęs teisingumo 
ministeris Marco Robles, 58 metų.

S
GYNYBOS SEKRETORIUS NETIKI GREITA
PERGALE PRIES KOMUNISTU PAJĖGAS
Siunčia į Pietryčių Azijq šiek tiek geresnių lėktuvų

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Gynybos sekretorius Robert 
McNamara per pastaruosius du mėnesius buvo du kartus Pietų 
Viename studijuoti militarinę, politinę padėtį ir tartis au savo 
diplomatiniais, kariniais atstovais bei vietos vyriausybės vadais 
dėl priemonių ir būdų pergalei prieš komunistų partizanų armiją

Valdžios tarpulaikis, intereg- 
numas pasibaigs tik spalio me­
nes), kai dabartinis prezidentas 
užleis jam savo vietą. Dėl val­
džios perleidimo kovų netenka 
laukti, nes, kaip minėta, Robles 
ir dabartinis prezidentas Robert 
Chiari yra partijos ir asmeni­
niai draugai.

Dr. Arias karsto į kovą
Tačiau opozicijos vadas, pra­

laimėjęs rinkimus prieš Robles 
medicinos gydytojas Arnulfo 
Arias. 63 metų (jau du kartus 
buvęs respublikos prezidentu), 
šaukia per savo spaudą ir radiją, 
jog rinkimų rezultatai buvo 
skandalingai suklastoti. Pana­
mos liaudis neleisianti melagin­
gai aiškinti jos valios, gaip iš­
aiškinęs rinkimų tribunolas, bū­
tent. kad rinkimus laimėjo Mar­
co Robles.
Prašys pakeisti kanalo sutartį

Santykiai tarp Panamos ir 
JAV vargu pagerės ateity, nes 
yra žinoma, jog Robles yra dar 
griežčiau nusistatęs kovoti už 
Panamos kanalo sutarties pa­
keitimą. Jis tikisi iš Washingto- 
no vyriausybės Panamos intere­
sų supratimo ir noro juos paten­
kinti, taip pat kanalo sutarties 
pakeitimas nebūtinai turi reikš­
ti santykių pablogėjimą.

Johnsono vyriausybė oficia­
liai laikosi “tradicinės” Lotynų 
Amerikos politikos, prasidėju­
sios nuo Teodoro Roosevelto lai­
kų — nepasiduoti nykštukų šū­
kavimams. Senato užsienio po­
litikos k-to pirmininkas Ful­
bright savo pagarsėjusioj kalboj 
senate kovo 25 dieną kritikavo 
vyriausybę ir už šį išdidų laiky­
mąsi prieš mažytę Panamą.

Daugiau užpuolimų 
artėjant vasarai

Rasinė įtampa kelia pavojus
NEW YORKAS. — Kaip pilie­

tinių teisių vadai pranašavo, taip 
ir yra — artėjant vasarai vis 
daugiau pasitaiko rasinio pobū­
džio užpuolimų.

Hempstead, N. Y., policija ieš­
ko gaujos negrų, kurie antradie­
nio vakarą supiaustė skutimosi 
peiliukais kolegijos studentą 
.John Jadrosich, 18 metų. Kai jis 
išėjo vakare iš kolegijos biblio­
tekos, prie automobilio jį pasiti­
ko du jauni negrai “Mes kaip 
tik tokį ir laukėme”, pasakė vie­
nas iš jų, pradedamas raižyti 
studentui veidą, rankas, kojas, 
pilvą. Jis gydomas Meadow­
brook ligoninėj.

Perdfirė mokiniui sprandą
Philadelphijos ligoninėj kovo­

ja su mirtim 16 metų mokinys 
Francis Layman. Jį užpuolė jau­
ni negrai einant į mokyklą ir su­
varė peilį į sprandą. Iš trijų 
areštuotų jaunuolių vienas ii jų 
Eugene Corbin, 16 metų, prisi­
pažino, kad jis tai padarė, bet 
“netyčia": Layman užvirtęs ant 
jo peilio Ir persidaręs.

Užmušė plytomis saviškį
St. Ix>uis mieste būrys negrų 

jaunuolių abiejų lyčių, kažko-

1$ VISO PASAULIO

Sovietų ginklai Indijai
NEW DELHI, Indija. — Nuo 

1962 metų žiemos konflikto tarp 
Kinijos ir Indijos Sovietai pri­
statė arba prižadėjo pristatyti 
Indijai ginklų už $120 milijonų. 
Tai yra dvigubai daugiau už JAV 
duotus ir jau išpildytus pasiža­
dėjimus. Tiek pat, kiek Ameri­
ka (už $60 mil.) pristatė Indijai 
ginklų Anglija ir kitos Common-1 
wealtho valstybės. Indijos gyny-! 
bos ministeris Chavan ruošiasi 
j Washingtoną prašyti daugiau 
ginklų. Kad Amerika nebijotų 
duoti, jis paleido neoficialiai ži- : 
nių į spaudą, kiek ginklų gavo 
iš Sovietų. Kaip žinoma, Ameri­
ka nenori nuo jų atsilikti.
Rumunijoj paleidžia kalinius?

VIENA, Austrija. — Rumuni­
jos komunistų valdžia patylomis 
leidžianti iš kalėjimų politinius 
kalinius, antikomunistus, norė­
dama sukurti palankesnę atmos­
ferą deryboms su Amerika dėl 
prekybos, ekonominių santykių 
pagerinimo bei ilgalaikės milijo­
ninės paskolos chemikalų fabri­
kui pastatyti. Per pastaruosius 
2 mėnesius buvę paleista 2,000 
politinių kalinių.

Nasserts paleido komunistus
KAIRAS. — Nikitos Chrušče-1 

vo kelionės išvakarėse prez. Nas- 
seris paleido iš kalėjimo 500 
Egipto komunistų. Jo valdžia 
sako, kad daugiau komunistų 
kalėjimuose nebėra. Komunis­
tų partija lieka ir toliau uždrau- j 
sta. Kai 1956 metais užsimez­
gė su Maskva artima draugystė, i 
vietos komunistai bandė padėtį 
išnaudoti. Nasseris juos sukišo 
į kalėjimus, bet keletą kartų bu­
vo Kremliaus valdžios (net 
Chrušdevo) išbartas už komu­
nistų persekiojimą. Vienok 
tarpvalstybiniai santykiai pasi­
liko draugiški visą laiką.

kiais motyvais įsiveržė į negrų 
muzikanto Vernon Coleman, 35 
metų, butą. Jis išsiveržė iš įsi­
brovėlio nagų, bet netoli gatvėj 
jį vėl pavijo ir užmušė plytomis 
į galvą. Policija turi suėmusi 
penkius jaunuolius, 14-17 metų,. 
ir apkaltino juos žmogžudyste.

Konfiskavo 12,000 šovinių
Gavus slapta pranešimą, New 

Yorko ugniagesiai ir policija su- i 
rado ir konfiskavo negrų kvar- Į 
tale Harleme vieno namo rūsy! 
12.000 šovinių. Suėmė du asme-Į 
nis, kurie aiškinasi, kad jie turė­
jo įsteigę šaulių klubą ir galėję 
pirkti šovinių.
Vaikas miręs aso policijos dujų

Cambridge mieste, Md., rasi­
nės riaušės tebevyksta nuo pir­
madienio. Jų laukiama daugiau, 
negrams apkaltinus tautinę gvar 
diją, kad nuo jos ašarinių dujų, 
panaudotų demonstrantų malši­
nimui antradienį, miręs 2 mėne­
sių vaikas. ligoninėj pats Ingai 
aiškina mirties priežastį.

JAV gynybų* miniiterl* Robert McNamara (vidury), ambaaadoriu* Henry Lad*e (dešinėj) •ver­
sto Sa<*ene militarist Ir politinę padėtį Piety Vietname. (Beje, jiedu ebu yra reepublikonai).

CHRUSČEV APLANKĖ ASWAN UŽTVANKĄ Nennio socialistai
Statyba turi tarnauti komunizmo propagandai Afrikoj 
** ASWAN, J. A. R. (Egiptas). — Trečiadienį Nikita Chrušče- 
vas ir Abdel Nasseris atskrido į Aswaną viduriniame Egipte, kur 
Sovietų inžinieriams, technikams vadovaujant buvo baigta pirmoji 
darbo dalis milžiniškos Nilo užtvankos statyboj.

Paspaudžius “bendrom jėgom” 
mygtuką, buvo padegta 340 sva­
rų dinamito, kuris išsprogdino 
paliktą žemės sieną tarp Nilo 
upės ir milžiniškos 1 mylios il­
gumo duobes ir gilių tunelių. 
Prie jų statybos sugaišo 3 me­
tus. Nusausinus šioj vietoj Ni­
lo dugną, prasidės statybos ant­
roji dalis. .

1,800 inžinierius iš Rusijos
Prie statybos dirba 1,800 So­

vietų inžinierių. Jiems gyven­
ti buvo pastatyti namai Aswano 
mieste. Šia proga Nikita Chruš- 
čevas apžiūrėjo, kaip jo techni­
kai yra įsikūrę.

Užtvankos atidarymo ceremo­
nijų diena buvo viena iš karštų­
jų — 108 laipsniai. Chruščevą 
ir Nasserį, atvažiavus automo­
biliais iš aerodromo, apspito tūk­
stančiai apdulkėjusių, pusnuo­
gių darbininkų. Policijos virši­
ninkai, atsakingi už apsaugą tu­
rėjo skubiai šauktis didesnės 
pagalbos.

Užtvanka kainos $1.3 biL
Aswano užtvankos ir jėgainių 

statyba atsieis $1.3 bil. Darbus 
numato baigti 1970 metais. Nas­
seris pradėjo darbą, gavęs iš 
Chruščevo $271 mil. paskolos ir 
technikinės paramos.

Toj pačioj vietoj britai buvo 
pastatę užtvanką prieš 62 me­
tus. Žadėjo su Amerika pasko­
linti pinigų didžiajai užtvankai, 
liet 1956 metais, pradėjus Nas- 
seriui pirkti ginklų iš Sovietų, 
santykiai su Vakarais pablogėjo. 
Amerika, Anglija atsisakė duoti 
žadėtų paskolų, Nasseris, pa­
drąsintas Maskvos, atėmė iš 
anglų, prancūzj kompanijos Su- 
ezo kanalą. Iš jo dabar gauna 
per metus $2000 mil. pajamų.

JAV siekia Lotynų 
Amerikos kraštuose 
pilnos demokratijos 

Kennedžto siekimai tebegalioja, 
užtikrino prezidentas Jobnsonas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Johnsonas kalboj Lotynų 
Amerikos ambasadoriams pasi­
stengė išblaškyti įtarimus ir ne­
aiškumus dėl politinės demokra­
tijos siekių. Pradėjus jam pre­
zidentauti, JAV sušvelnino eko­

nomines ir diplomatines sankci­
jas revoluicinėms, diktatūrinėms 
vyriausybėms. Tai atrodo lyg ir 
atsitolinimas nuo prez. Kenne- 
džio siekio — atpratinti ekono­
miniu, diplomatiniu boikotu Lo­
tynų Amerikos generolus ir ki­
tus perversmininkus nuo kons­
titucinių vyržamybių vartalio- 
jimo.

Prez. Johnsonas rado reika­
lą užtikrinti, kad “pažangos 
alianso” programa yra skirta ne 
vien ekonominei, socialinei pa­
žangai. bet ir politinės demokra­
tijos stiprinimui, žodžiu sakant, 
ši programa esanti skirta “tai­
kingai demokratiškai socialinei 
revoliucijai”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kubos laisvėn kovotojai, va­
dovaujant nelaimingosios invazi­
jos į Kialių įlanką vadui M. 
Artime, huvo išsikėlę į Orientės 
provincijos pakraščius, išsprog­
dino cukraus fabriką ir laimin­
gai grįžo į savo bazę.

♦ Turkijos vyriausybė priima 
Nato ar kitų sąjunginių pajėgų 
tarpininkavimą Kipro konflikte. 
Bet Graikija tai atmeta, kol kon­
fliktas yra pavestas spręsti 
Jungtinėms Tartoms.

♦ ('astro valdžia gundo Ame­
rikos kompanijas parduoti vais­
tų už $15 mil. Vaistų pardavi­
mas Kubai nėra uždraustas, ('as­
tro valdžia, jei gautų leidimą 
pirkti vaistų. padrąsintų JAV 
sąjungininkus parduoti kitokių 
prekių ir tuo susilpnintų JAV 
prekybos boikotą.

♦ Kanados valdžios delegaci­
ja. esanti Maskvoj, tariasi au 
Kremliaus valdžia dėl nuolatinio 
aprūpinimo kviečiais, po 500.- 
000 tonų kasmet.

♦ Ispanijos policija areštavo 
keliasdešimt įtartiną asmenų dėl 
naminių bombų sprogdinimo sos­
tinės centrinėse gatvėse. Nuo 
penktadienio išsprogdino 16 
bombų, bet nieko nesužeidė ir 
nesugriovė. Teroristai. atrodo, 
nori atbaidyti užsienio turistus 
ir tuo pakenkti Franco valdžiai.

♦ Nato generaliniu sekreto­
rium paskirta* Italijos ambasa 
dorins Paryžiuj Manlio Bronio, 
vietoj pastirau kiančio olandę di­
plomato Dirk Stikker.

pralaimėjo 20% balsų 
Pakenkė atskalūnai — proletarų 

vienybės socialistų partija
ROMA. — Rinkimuose į Ita­

lijos šiaurės rytų srities seimą 
Nennio socialistai surinko 20% 
balsų mažiau palyginus su par­
lamento rinkimų duomenimis 
1963 m. Jiems balsus nunešė at­
skalūnai, įsteigę proletarų vieny­
bės socialistų partiją. Atskalū­
nai buvo iš pat kairiojo sparno, 
priešingi įėjimui į koalicinę vy­
riausybę, vadovaujamą krikš­
čionių demokratų, ši parffja ga­
vo apytikriai tiek pat balsų, kiek 
pernai — 137.

Nennio socialistų partija su­
rinko 10'/ balsų, socialdemokra­
tai — 9.3'/.

čiangas būtų geras P. Vietname
TAIPEH, Formoza. — JAV 

kariuomenės ekspertai, technikai 
apmoko didelėj paslapty ( ?) Tai- 
wano kalnuose čiang Kaišeko ka­
reivius “specialiems uždavi­
niams”. Praščiau kalbant, jie 
esą numatyti karui su komunis­
tų teroristais Pietų Vietname.

Korėjos karo metais Wash- 
ingtono valdžia atmetė generolo 
MacArthuro planą panaudoti 
500,000 čiang Kaišeko armijos 
kareivių prieš komunistų antplū­
dį. čiango kareiviai, atrodo, bū­
tų panaudoti Pietų Vietnamo ka­
re su malonumu, bet ne anks­
čiau, kol ten nepasiųs Kinijos ko­
munistai savo kareivių.

įtrinkta* hntmM preiidoato* Mmw (dartrttato
Roberte C b tori LmMSn) Ir tosu PcrH* HBiiI m 

tumolletal*.

— Vietcong.

Religiniai barniai 
tarp kandidatų 
Tikėjimas vis dar yra 

faktorium JAV politikoje
NEW YORKAS. — Išrinkus 

kataliką J. F. Kennedy į prezi­
dentus. entuziastai darė ir to­
kias išvadas, kad religinis klau­
simas Amerikos politikoj hebe- 
egzistuoja.

William Haddad, New Yorko 
laikraštininkas, besirungiąs su 
kongreso atstovu I.eonard Farb- 
stein dėl nominacijoe į kongre­
są, su apgailestavimu pripažino, 
kad religiniai motyvai vis dar 
naudojami politikoj.

Jis apskundė Farbsteiną ir jo 
rinkiminės agitacijos vadus rin­
kimų agitacijos priežiūros ko­
mitetui (Fair Campaign Practi­
ces Committee). Farbstein su 
savo rėmėjais įvėlęs į politiką 
religinį klausimą, ir dar kokiu 
būdu! žodžiu ir proklamacijo­
mis tvirtinama, kad Haddad yra 
apsimetėlis žydas, iš tikrųjų 
esąs arabas, antisemitas, Izrae­
lio priešas. Haddado biografija 
esanti suklastota, kai sakoma, 
kad jo motina buvusi žydė iš 
Kievo ir tėvas žydas iš Egipto.

Vienoj proklamacijoj prieš 
Haddadą buvo toks įspėjimas: 
“Nepamirškit, Haddad yra ara­
bas, ne žydas. Ar jūs galite 
laukti, kad arabas kovotų už žy­
dų ir Izraelio interesus?”

Puolamasis Haddad tvirtina, 
kad jis yra tos pat religijos, kaip 
ir Farbstein, atseit, žydas. Bet 
kam kelti šį klausimą?, jis ste­
bisi. O kalbant apie Izraelio 
draugus, jis paminėjo buvusį 
prezidentą Trumaną. nežydą, 
kaip patį didžiausią draugą.

šiaurės Vietnamo valdytojas 
Ho Chi Minh įspėjo, kad tai at­
sitiks, jei Amerika leistų per­
mesti kautynių veiksmus į šiau­
rės Vietnamo teritoriją.

Po apsilankymo šią savaitę 
McNamara pripažino, kad karas 
gali užtrukti 5-10 metų. Apie 
karo laimėjimą jis kalbėjo paly­
ginti santūriai: Pietų Vietna­
mas, aišku, karą laimėsiąs, jeigu 
laikysis Amerikos patarimų.

Kai Pietų Vietnamą valdė Ngo 
Diem šeima, broliai Diem, Ngu. 
Can Ir brolienė Mme Nhu, gyny­
bos sekretorius, apžiūrėjęs pra­
eitą rudenį frontą, davė daug 
optimistiškesnį pareiškimą. Jis 
tada tvirtino, jog 1965 metais 
Amerikos kareiviai pradės pa­
mažu važiuoti namo, nes komu­
nistai bus taip susilpnėję, jog 
pietiniai vietnamiečiai vieni su 
jais susitvarkys.

Nuvertus lapkričio mėnesį 
Ngo Dinh šeimos valdžią, netru­
kus įvyko kitas kariškių per­
versmas. Ir po kiekvieno per­
versmo komunistų kovingumas 
padidėjo. De Gaulle ir jo pata­
rėjai yra nuomonės, kad Pietų 
Vietnamas negali laimėti karo, 
nors Amerika ir remtų kuo ga­
lėtų. Amerika pastaruoju lai­
ku kalbina Sesto, Nato sąjungi­
ninkus pmemti Pietų Vietnamą 
ekonomiškai, finansiškai, bet be 
didesnio pasisekimo.
Vieta seniem ginklam sunaudoti

šitame nuošaliame kare kad 
ir netiesioginiai dalyvauja 15,- 
500 Amerikos kareivių. Nemaža 
iš jų vyksta į kautynių operaci­
jas, kaip instruktoriai, patarė­
jai ir lakūnai. Nuo 1962 metų 
jų jau žuvo daugiau kaip 120. 
Pasigirdus Washingtone jų šei­
mų priekaištams, kad JAV vy­
riausybė stengiasi sunaudoti P. 
Vietnamo kare senus, II pasauli­
nio karo lėktuvus ir kitus gin­
klus, nepaisant kariškių gyvas­
čių, kongrese kilo triukšmas.

Pareikalauta pasiaiškinti. Dar 
nelaukiant, kada grįš McNama­
ra, aviacijos sekretorius Zuckert 
pranešė, kad pakeliui į Pietų 
Vietnamą yra 75 “geresni” lėk­
tuvai — Douglas Skyraiders, ku­
rie pakeistą B-26 bombonešius.

Bet ir “Skyraiders” yra štraig 
tiniai, maža kuo geresni ui B-26. 
McNamara, patariant generolui
Taylor, štabų vadų tarybos pir­
mininkui, pasisakė prieš spraus- 
minių lėktuvų naudojimą Pietų 
Vietnamo kare.

Mirė ini. Pr. Markūnas
Balandžio mėn. ii Lietuvos 

gautomis žiniomis, Lietuvoje 
mirė, 92 m. eidamas ini. Pranas 
Markūnas. Jis buvo gimęs 1873 
m. Andrioniškio vėlsč., Utenos 
apskr. IJetuvoje buvo vienu iš 
gelžbetoninės statybos pionierių. 
Pastatė visą eilę gelžbetoninės 
konstrukcijos tiltų. 1928—1939 
m. Lietuvos (vėliau Vytaūto D.) 
universitete dėstė gelžbetonines 
ir betonines konstrukcijas, buvo 
technikos fak. privatdocentu.

(E)

♦ Kanados užsienio reikalų 
ministeris Martin pasakė, kad 
je vyriausybė galvoja pripažinti 
komunistinės Kinijos vyris nsy- 
bę, bet No reikalas esąs nsska 
bus.



Detroito nauiienos
SIŪDINTŲ S-GA LAISVES KOVOJE

■to >

Detroitiškių Algio Zaparrnko 
vndpvaujwna Amerikos lietu­
viu Studentų sąjunga yra įsijun­
gusi j [*vergtų tautų jaunimo 
politini darbą. Gegužės 5 d. A. 
Zaparackas išleido atsišaukimą

vių vaikui, į šį kraštą atvežti 
mažamečių amžiuje. Abu pri­
klausė jūrų skautams. Jie buvo 
sutuokti šv. Ąntano bažnyčioje.

Svečias It Vokietijos
į wiaMfr 4*^8 to^UK
m*ą 4nW pajėgs U>«*a 1*- 
zoliMliai WMW< WWJlw- 
zolinjja (Kratotm RWup*n 
I J. Ik n-M k«ito» imto** nMp-

tijęėt direfcerivK Detroito we-

mis. Ji siekia, kad JAV Kon­
gresas įsteigtų nuolatinį komite­
tą P#¥«<Mtą tąutų reikalam*. Ra- 
aoliueijee autoriai yra koagrae-

pr«M. storadtoto 24
d., 12 vai. Lietuvių namuose vi­
suomenei padarys pranešimą

i išaugti tauriu lietuviu, doru 
' žmogumi ir geru krašto pilie­
čiu, buvo, yra ir bu* remiamas 

! sisos I.SB V ūdijus visai* gali­
mais būdai*.

LSB Vadija nešu tiesioginę 
atsakomybę už visų LSB šukų 
pozityvią veiklą, pagal skau- 
tybto idculuglją LSB \ ūdija 
yru kompeletinga spręsti sisų 
Brolijos šakų principinius ir 
vaikius formų reikalus, sto- 
kiąnt durnius ir prusmiugus 
vienetų veiktos, jos teisingus 
krypties.

LSB Vadija rūpiausi visų 
LSB šakų brolišku sugyveni­
mu, jų vaikius surtoriuimu.

Motinos Diena 
Ziono parapijoj

Sekmadienį, gegužės 10 <1. 
Ziono parapijoj taip pamaldų 
lema, taip pati dienos minėji­
mo dalis salėje buvo paskirta 
Muluuu. Kliu. L l’uupcra* 
vo pamoksiu iškėlė motinos 
iciksuię u'iuuu ir tautos gyv**. 
ninie. Po piet salėje, prisirin-

Žiūkai mokinukai pagiedojo

kmukai b*e veikai: Hobęrtus 
Sėdaitis, Lilė PiUnontutė, Hel­
mutą) Lipi!*. Edvardus Ba­
landis, Klaudija Sėdaitis, Ed­
vardu* Kukulu. Iru* 11*11. 
Ana ir Velta Sperlingytėią Hū 
t* ir kalvųjį du* lialur.riai, Jur­
gis Lekiąs, Aleksas ir Būta 
Bolšk*i. ktoniundus Bloką*.

Atsišaukime taipgi praneša-

Washington© upiversjtete Wash­
ington, D. C., yra šaukiaąnas pa­
vergtų tąutų atstovų sąskrydis, 
kuriame kalbės kongresnų Der- 
winski ir buvęs kongresm. Wal­
ter Judd. Sąskrydžio svarbiau­
si tikslai būsią sekantys: paro­
dyti pavergtų tautų vieningumą, 
atkreipti amerikiečių dėmeej į 
pavergtas tautas, paprašyti pre­
zidentą, kad ir šiais metais bū­
tų paskelbta pavergtų tautų sa­
vaitė, ištirti, kiek kongreso na, 
rių rems rezoliuciją H. R. 14-15. 
Studentai raginami sąskrydį 
ramti, jajne dalyvauti.

Detroito viąuomėRta tarpe pg, 
rajįai sėkmingą! renkanti.

tj ir aiMaritai a#i* Vokiatijto* 
Ūkusius Mūviu*. Kmv Hr. Uu- 
bjna* vtotoėju pa JAV lietuvių 
kolonijas, ieškodamas paramos 
VMAMtetoi hešuviėkaj gi«MW>i 
jai ląišvajūua pa**ulyj*-

tautiečiai kviečiami gausiai da­
lyvauti svečio pranešime. Vasa­
rio likai o* g. ją įvairiomis pro­
gomis daugelis iš nvūaą paremia­
me, o kiti šilų metų ir rėmėjų 
būreliams priklausome. Verta 
yra sužinoti. kokia šiuo metu jos 
padėtis. Įėjimas į paskaitą lais-

SLA 852-sios kuopos gegužinė 
Baadaaut Grave parke prie 
NMdltbsM'Raito bus aeknutototo. 
bartoji* 7 d. IVaaštoi upto WW. 
vidudtoąj- Veik® g*u»u* bulatas

JlMs Skautų informacijos reikalu

I su* Lietuvių Skautų Sąjungos 
gerbūviu. LSB Vadi J a /pairi, 
goja visu* LSB jūrą skautų

Mteukudi gyveuiMttUh aplinkos 
MŪUmMM* pattoPMUais. nesi, 
duralyėi. bet jiMųtėis į vieną

Skautų bruMjto veikiant sve- 
tiurnto upitokoje šiandien,

liiųpt* vėsų WWMfclausynias, 
vieaykto kuMnauMt* ir ištver­
mė.. Tb stokMb U sieks LSD

darni inotiim-
Turybu* arkrekurios Mikas 

Nagys iškėlė motinos vertin­
gom* šeimoje ir tautoje. Moti­
nų džiaugsmui pijauinu muzi­
kus dalykėlius paskauiluuu 
Verneris česnu, Lilė Pilino- 
naitė. Anita Oesiwib ir Bar- 
nardtts VenceHs. I‘rogram<m 
piauešoj* buvo Eriku Lupš^ta 
Itin u Ve lingytė pasakė svmIū- 
nimą motinoms. Lietuvių mo­
kyklėlė* mokinukai, vaitos uu- 
jaiiN Hildos VenceHeitos, su­
giedojo: “MyHu saulp, ntyHu 
gries” ir “Beržo šakos linko", 
o sekinadtemo mokyklos ma-1

Kornelija Vencelytė, Anita 
deanwile ir Adele Hermanaifr

|ūl<ly«Mą gsMMMai plujvme* iup 

rKJlnko dalyvitu buvo pąrat- 
šinii. Vaišiem p*į*i-na\o lie­
tuvių vaikų sekmadieniu mo­
kyklos minkytojos. Mikjis Ną- 
gys stropiai tvarkė Lietuvių 
Lendrusmstkės rmkunų reika-

tdn balsavimo dienas buvo 
paduoti to balsavimu lapeliai.

Argi tik HA?
SiMviąsijimo Liatuvto Ame­

rikoj 3W- j i kuopa į Alto šąuki*- 
sąą Anaariko* Lietuvių kongre­
są Vašingtone autorė pasiųati 
savo atstovus. Išrinkta* ir tik­
to* pasižadėjo važiuoti saeoeios 
kertes. vHuenft*ainūtito* Eelik-

Motom u štotrą*. tomūkM 
pažadėto vedinto, jei naattoras

Kadangi bufeto, bara ig> šokių 
pąviliono pastatai yra po sto­
gais, tai nei lietaus atveju nesu­
sidarytų nepatogumų.

3LA 352-ji kuopa yra vięna iš 
daugelę Detroito organizacijų. 
Gaila, kad tik ji viena lietuvių 
kęngvesu susirftptpo iš anksto. 
Kitos dar Kąžko a-r-i. a*iw. 
jau nebedaug, 
įyyks birjelio 26, , 
nomis. Man regis, kad Orgarį- 
zacijų Centras detroitiečių da- 
lyyavto* kmarean tutot^ rti 
piųtis ląbiausiąi ir šiuo metų tą 
kryptim jau dirbti išsįjuępęs.

Uetuvė — tornado auka
Ga«užės 8 d, pw£ery bątous 

viesulas nutianbė keturių. K**- 
drafting fiftyHų tankiui ajp^yven- 
to.vtotovę ujį kalėti ko* mylių į 
šiaurė* rytu* w IMroito, už- 
nin4/i»ma. Ilk žmonių. smžeisd*- 
ma* 5UX ii kurto POff 10d buvo 
paguldyti į ligo«ūm» angriau- 
dana& škr tas n*naų. Radijo pw-

kautoje viewto meto nustoto 
toje toityto “urė uum todto*

Gegužės, 9 d. visi Lietuvių ną-, 
mai buvo uiįmtį lietuvišjcoms 
vą*tuyė»s, Kuriose dąlyvąyo 
šiitai žmonių Abu jajuftjąįĮ —. 
Eleonora Brgzaitytą ir Viktoras 
Laurinavičius yra naujųjų atei-

Įvyksž* kitą Š*štadi*ni, gogu-

Avė,, Kcoree, MM*. Prasidės 3 
vai. po pietą. Visi murmi prašo­
mi dalyvauti. Aifonuu* Nakas

NAUJIENOMS REIKIA NAVJV MiASIN^
Ibi šio meto NAUJIENOS neprašė RiiĮdbot- Rer 50 eta­

tų jo* leido dienraštį, beirivertdamo* vien tiktai i* gaAMPaanos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 5d melų dienraštį speusdinome ir tebespaufdijoame.

Galėtume ir toliau taip verto*, bet jaučiame, kad. mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pracuaftė turi pertovar- 
kyti, prisitaikvti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
nauja* krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus

NAUJIENOMS taip pat reikia ■ 
spaudos darbų mašiną ir mes esamą 
lip* yra ta pati, kurią nuaipirkome, | 

Modernios spaustuvės mašinos*

tšs tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS Įsteigė Amerikon 
jsutė, kad reikalingas teisingas 
Unit. Jas rėmė platūs Amerikos 
metų NAUJIENOS tarnavo 
kovojo ui Lietuvos laiavf. 
menę.

Minėdami 50 metų sukakę.

tiems spaudo* darbam*. Esame
EOND4 ‘r prašome vi*ų mQ*ų 

prašome siuto tokiu adra

M4HllgWI MAA&W BOND
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Lietuvių Skautų Brolijos, lą- 
formacBė* Skyrių* pranešu* 
jog ‘’DrtMW" ® “Nunjierto- 
se” r.MMulIAik talpintoje tun­
to ini twaaaaijm Mmrteto del 
jūrų skautų vienetų slcigiuiu 
“Lit u mokos” tunte, teisiugai 
.skelbiamas faktas, kad. kaip 
nebe.veikiantis Brolijoje, pe­
reitais metais rudenį buvo 
išformuotas LSB jūrų skautų 
“Baltijos Jūros” tuntą* GhL 
cagoje. ^is teigimas yra pa­
remtas LSB Vadij<»s padary­
tu nutarimu I9&3.1X.25., pa­
skelbtų LSB VS “Krivūlėje” 
ir “Draugu" skautų sky riuje, 
kad: “Organukūjo* veikian­
čios jūrų skautų “Btotiju* Jū­
ras? tuntas vardu CtocagMje 
U jūrų skautų “Ny**!UM>” ton 
iw» vaidu Boston* nėra Lietu­
vių Skautų Brolijos ir Liežu­
vių Skautų Sąjungos vien etoj, 
nėra tų vienetų įregistravę

Buikevičiu* 4759 S. Rods well 
at. Chicago*, UL yra tėvu* ir

kadangi j. pa. A.. BulUvUiua

kti ir vatu* LSB vadovus bei

Li«ė«feto Brolijos
Skyrius. currant djvidan# a* lQM«»toM*ft ton**

DIVK>*N»Ą MOKAM Uf VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

padėtis iki šiol nėra patihei- 
tusi.

Spaudoje, dedami skelbimai, 
kad tuntininku yra j. pa. A.

lietuviu Kultųrok Klubą 
susirinkimas

I
Suairinkiio** įyytotoš, n^go- 

gušė* ntoc 17 d. 4 vaJL p, p. 
T*rptto»ti»w Instituto patalpose 
111 E, Kirby (pria Woodwardo 
Meno muziejau*). Mum* gaba­
lėlį įdomios Lietuva* senovės at­
skleis prelegentas Jurgis Baub­
lys sava paskaitoje “Senavės 
Lietuvos ginklai ir papuošalai’’. 
Paskaita bus iliustruojama, ati­
tinkamais spaudiniais bei pieši­
niai*. — oaveiksluis.

LHK Valdyba maloniai kvie­
čia visus lietuvius. Tikim*, jog 
paskaito šukei* tikrą susidonsė- 
jjnvii Ltotovo* senove. Po paskai­
tos tradiątoė kavutė ir gera pro­
ga sutikti savo pažįstamus.

LKK V-ha

LSB Vyriausio Skautininko 
įsakymu atleistos ik jūrų 
skautų “Baltijos Jūrų*” tuntu 
t nuli u i ūku pareigų.

LSB Infornsaęljos Skyrius 
visiems praneša, kad nuo 1963 
m. III.12 iki dabar iš LSB 
Brolijos išėjusių jūrų skauti­
ninkų ir “Lietuvių Jūrų Skau­
tuos” vaidu atliekašto vedi­
niai ir spaudoje talpiuajmo*> 
žjitius ar pareiškimai nepri­
klauso Lietuvių Skautų Są­
jungai ir neatstovauja Lietu­
vių Skautų, Brolijos jūrų 
skautų bei LSB Jurų Skautų 
Skyriajua rifikalų. Malonu, 
kad iš Li«iu>ių Skuutų Sąjuu- 
gps pasitraukę buvę Brolijos 
jūrų skautų y^d^vai ieško ke­
lių sugrįžti algai. Aioą (ipų>lar­
gos tačiau nesaisto Brolijos ir 
ju* padalinių — tuuių ax vie- 
tutinki jų. kartu ir “Lituani­
kos” skanių, tunto Ctocaguje, 
naujų LSB jūįrų skanių vieun- 
tų steigivykdart.LSB Va- 
dijos kvietimų išlaikyti ir 
luito u ugdyti Ik tuvių jūrų 
skanių veiklą Brolijoje.

Prieš du metuą (MM® m. 
birželio mėn. 2b d.) LSB Va­
dija “Krivūlėje” paskelbė sa­
vo nusistatymą LSB jūros 
skautų šakos atžvilgiu, jai 
švenčiant 46 metų veiklos su­
kaktį.. fcia autis toly**) ir pa­
reiškimo laikosi ir dabartine'

m* tėvų ir liet, visuomenes 
žiu**j:

“LSB Jūrų aku u tų šakai 
šma* melais miuiut savo veik­
lu* W metų sukaktį, LSB Va- 
dija s veikiu* visu* jūrų skau­
tu šakos nariu* Um vadrurn*. 
linked mira sek using a i tąsii 
prasmingą^ Upinviškos jūrų 
skantijo* veiklą per ateinan­
čiu* dešiuiUnėčius.

LSB Vadija gerbia ir giliai 
vertina visus skautų ša­
kos vadovus, kurie tinkamai 
atlieka skautišką lietuviško

VI. Mg.

mas

kad 
j De- 
Jan- 
Jam

.metis
u sto- 
« ka- 
ninkų 

25

Ralfo 
jam

LSB Vadija yra dėkinga ir 
visiem* jūrų skautų šaka* vei-

gerovrs. atiduoda didelės ver

Suaviu Skautų Sąjungai.

JĘJ NENORI ATSILIKTI
N"0 PASAULIO ĮVYKIŲ -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS.
TEU5LYGIAUSIAS ZINUS po pietų; trečiu

:00 r. 4;30 
k 00 vai. vak.

tttB

Pnrcalain 
Refrigerator!

•ctartor inish.

• Twin vegetable Hydraton

Versatile HUCDMRE Yfcshsr 
mafrhoe ntach. tn tbfi fahricl ■ WWMWn **■ *Mna *WM*M
* Just wi>h. button for right washing combination!

• Ask us about Prigfdalrs underwater Action Zone 
washing. MUM an Ml your wast* tabwMMy atoi

- tori1.*4** !l>* BASY TKRM8

HERE’S IMWB 
SOtlB COMFORT Y08 CM 
we ne ūku

FR NHMKE

W3»a»a

(6.QQQ BTU/HR1

2647 Vtot Ust Street



PAGELTĘ PUSLAPIAI
Apie vieną skaudžią segregaciją

l>r. A. Juška, rašydama* 
Drauge bal. 27 d. N r. 99 apie 
gimdymų kontrolės naująją 
priemonę — moterų per burną 
priimama* piliules, padarančia* 
moterį* nevaisingomis, kada tas 
piliule* jos vartoja, paliečia ka­
talikų Bažnyčios senas pažiūras 
į vadinamuosius “neteisėtus vai­
kus“. Jis tarp kitko rašo:

“Intymus santykiavimas tarp 
vyro ir moters yra tegalimas 
(vadinasi, tėra leistinas. An. 
Rg.) teisėtoje moterystėje. Vi­
sa, kas vyksta už moterystės ri­
bų, nežiūrint amžiaus, rasės, ti­
kybos skirtumų, priskiriama 
prie moralinių nusikaltimų, ku­
rie yra priešingi šeštajam Die­
vo (sakymui. Gimusieji nelega­
lioje moterystėje neskaitomi tei­
sėtais vaikais, kuriems daromos 
kliūtys, jei jie norėtų stoti į vie­
nuolyną arba priimti kunigystės 
sakramentą”.

Toliau jis rašo: “Tie katalikų 
Bažnyčios principai yra seni, vi­
siems žinomi, atmintinai išmok­
ti jaunose dienose iš pageltusių 
katakizmo puslapių. Istorijos bė­
gyje dėl tų tiesų nebuvo daryta 
jokių kompromisų”.

Tenka stebėtis, kad 1962-3 me­
tų ekumeniškos reformos nepa­
lietė šio, atrodo, tokio opaus “ne­
teisėtų vaikų” klausimo ir nepa­
naikino tų neužtarnautai juos že­
minančių apribojimų. Šis fak­
tas primena Alabamos guberna­
torių G. C. Wallace, kuris, atsi­
stojęs universiteto tarpduryje ir 
iškėlęs ranką, sustabdė negro 
įvedimą į universitetą — tik dėl 
to, kad negras buvo juodos odos, 
o norįs įstoti į vienuolyną ar ku­
nigų seminariją jaunuolis su­
stabdomas todėl, kad jam buvo 
lemta gimti nelegalioje moterys­
tėje ir nešioti jį žeminantį “ne­
teisėto vaiko” antspaudą. Atro­
do, kad tiek negro, tiek to "ne­
teisėto vaiko” kaltės, apribojan­
čios jiems teises, yra vienodos: 
pirmas kaltas, kad jo oda yra 
juoda, o ne balta, o antras — 
kad jis gimė kitokiomis aplin­
kybėmis, negu gimsta “teisėti 
vaikai”. Atrodo, abu jie vieno­
dai yra nieko dėti — ne nuo jų 
valios pareina odos spalva ar 
gimimo aplinkybės.

Tačiau prieš negrų segregaci­
ją katalikų Bažnyčios atstovai 
pasisako kategoriškai, rasdami 
ją ir nemoralia, ir nesuderina­
ma su žmoniškumu, ir t. t., gi 
“neteisėto vaiko” segregaciją, 
kaip rodo pacituotas kun. dr. A.

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVES Jei nedidelės papildomos mė­
nesinės pajamos (galintų Jua pasidžiaugti iiokiaia tokiais gyvenimo “praš­
matnumais", tai kviečiame Jua pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
Štai kaip čia viakas vyksta:

• Pradinis indėlis taupytpo sąskaitoje turi būti $6.000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima 
linį 96,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigą, tai Jūsų mėne­
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip būvąs, o visa kas bus sutvar­
kyta naujam dividendų periodui prasidedant

• Jūs turite teiną bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Ui pirmus 66,000 00 Jūs kas mėnesi gausite $18.75, o ui kiekvieną 

$1,000 00, papildomai (dėtą, bus pridėta $8 75 prie mėnesinių divi 
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai dividendai 
ui inveetmento taupymo sąskaitas

Juškos straipsnis, katalikai, mo­
kyti teologijos daktarai, randa 
tvarkoje, laiko ją suderinama su 
Bažnyčios principais ir nekom- 
promisinėmis tiesomis. Kodėl 
toms dviem segragacijoms tai­
komas dvejopas mastas, gal tik 
mokytiems teologams tėra su­
prantama..

Bet jei istorijos bėgyje dėl to 
nebuvo daryta jokių kompromi­
sų, tai kažin ar tai reiškia, kad 
ir niekuomet nebus pajudinti tie 
nekaltų žmonių žeminimo princi­
pai? štai su susidomėjimu pa­
sauliui stebint, atėjo mūsų ga­
dynės dvasią ir jos reikalavimus 
suprantą didieji popiežiai refor­
matoriai, Jonas XXI11 ir Povi­
las VI, ir pravestomis ekume- 
niškomis reformomis gerokai 
pravalė katalikų Bažnyčios pa­
žiūras nuo archajiškų, visai mū­
sų laikams netinkančių "tiesų”, 
į kurias iki tol buvo žiūrėta kaip 
į neliečiamas, bekompromisines, 
o į kurias dabar žiūrima kaip į 
buv. prietarus.

Todėl netenka dvejoti, kad vė­
liau ar anksčiau bus paliestos ir 
"neteisėto vaiko” segregacijos 
“tiesos”. Bažnyčios reformos 
dar nebaigtos, gali ateiti, gyve­
nimo iškelti, dar drąsesni refor­
matoriai popiežiai ir dar daugiau 
įleisti šviežaus oro į Bažnyčios 
archyvus, ir pageltusius katekiz­
mo puslapius išimti iš apyvar­
tos ir padėti į Bažnyčios atgy­
ventų raštų muziejų. Didieji 
mūsų dienų popiežiai pralaužė 
bažnytinių reformų ledus ir var­
gu bebus ilgai dar toleruojamos 
kurios nors moralinės skriaudos, 
daromos nekaltiems, niekuo dė­
tiems žmonėms. Kažkaip nesi­
riša galvoje mintys, kad katali­
kų tikėjimo vardu būtų prakti­
kuojamos bet kurios segregaci­
jos, taikomos geriem, ištikimiem 
katalikų Bažnyčios bendruome­
nės nariams, laikant juos nepil- 
nateisiais. Tie žmonės turi jaus­
ti tą išskiriantį juos iš kitų, “tei­
sėtai gimusių”, žmonių antspau­
dą, lyg jis būtų įkaitinta gele­
žim jiems įspaustas, įdegintas. 
Ar tai tikrai yra suderinama su 
aukštais Bažnyčios principais?

Ar tai ne paradoksiškai atro­
do, kad į vienuolyną gali įsto­
ti ir į kunigus būti įšventinti 
žmonės su “garsiomis, audringo­
mis” praeitimis, atseit, dideli 
nusidėjėliai, nusivylę gyvenimo 
malonumais ir iešką atgailos už­
uovėjos, gi žmonėms švariems,

Karo motu naciai Au*tri|»(« pakaM 37.000 nuodinąy <*vlv Avi­
niu*. Paaiikojo, kad tio loviniai ąalojo apnuodyti Vienos vanden­
tiekio vandenj. Austrai atkaso ij naci v 'palikimą“ Ir rengiasi vi­
sus lovinius sunaikinti, kad nuo iv niokos daugiau nenukentėty. 
Paveiksle matome karo ir valstybės atstovy komisiją, tikrinančią 
atkastus naciy lovinius.

TRŪKUMAI GINTARO PRAMONĖJE
Baltijos auksas — gintaras, 

apdainuotas poemose, apie jį pa­
sakojamos legendos, padavimai. 
Apie gintarą jau žinota 600 m. 
prieš Kristų. Jį pirmasis ra­
do ir jį pavadino elektros vardu 
graikas Tales iš Mileto. Home­
ro, Tacito ir Plinijaus laikais 
gintaras buvo laikomas labai 
brangiu akmeniu. Atrodytų, gin­
taru reikėtų didžiuotis ir ska­
tinti jo pramonę. Tačiau Lie­
tuvos spaudoje (“Literatūra ir 
Menas”, nr. 16) paskelbtame 
kolektyviniame menininkų ir 
meno specialistų S. Budrio, P. 
Gudyno ir S. Pinkaus straips­
nyje reiškiamas rimtas susirū­
pinimas dėl gintaro meninės pra­
monės padėties, net keliamas 
aliarmas dėl gintaro medžiagos 
nebranginimo ir per žemo gin­
taro dirbinių meninio lygio.

Autorių nuomone Lietuvai 
tenkanti didelė atsakomybė už 
gintaro likimą, nes Pabaltijy, 
Maž. Lietuvoje gaunama apie 
90</< viso pasaulinio gintaro. 
Pastaruoju metu Kaliningrado 
(b. Karaliaučiaus) kraštą ūki­
niai priskyrus Lietuvos Liaudies 

aukštos moralės, dėl tam tikrų 
formalinių nesusipratimų, vie­
nuolynų ir kunigų seminarijų 
durys yra uždarytos.

Antra vertus, kas gali užtik­
rinti, kad vienuolių ir kunigų 
tarpe nėra ir negali būti “netei­
sėtų vaikų”? Kaip jie prasmu­
ko? laibai paprastai. Šeimų san­
tykių tyrinėtojų paskelbti duo­
menys rodo, kad pasibaisėtinai 
didelis nuošimtis yra neištikimų 
žmonų (žinoma, kaip ir vyrų). 
Ir kas gali suskaičiuoti, kiek to­
k i os e šeimose auga vaikų ne 
nuo tikrojo žmonos vyro, bet 
nuo kokio nors “milkmano”, 
“šeimos draugo” ar kurio kito 
“prašalaičio”. Ir, tikriausiai, iš 
tokių “legalioje moterystėje” gi­
musių “neteisėtų vaikų” yra ne 
vienas ir ne du įstoję ar įstoju­
sios į vienuolyną (gal kitas ar 
kita už jaučiamas motinos nuo­
dėmes) ar išėję į kunigus. Juk 
tai būtų tikras Dievo įžeidimas... 
jei Dievui būtų ne visvien, ku­
riomis aplinkybėmis yra atėjęs 
j šį nuodėmingąjį pasaulį pasi­
šventęs tarnauti jo paties sutvė­
rimas. Argi turėdami savo tar­
pe tokį “neteisėtai gimusį” Die­
vo tarną turėtų šiandien pik­
tintis jo konfratrai?

Daug ekumeniškos reformos 
pasitarnavo Bažnyčiai ir daug 
priartino prie jos indiferentų, 
bet dar daugiau pasitarnaus ir 
padaugins tikinčiųjų skaičių, 
kai bus pašalinti paskutinieji sa­
vo amžių atgyvenę, kontrover- 
ziški principai, tebeskirstų “Die­
vo vaikus” į teisėtus ir neteisė­
tus. Ar. Rg. 

ūkio tarybai, jos žinion perėjo ir 
didžiausios pasauly gintaro ka­
syklos, esančios netoli Kalinin­
grado. Jose kasmet iškasama 
maždaug 350-400 tonų gintaro.

Kadangi ten esą gintaro klo­
dai vėliau išsisems, dabar ir ke­
liamas klausimas, kaip gintaras 
panaudojamas ir kokia jo padė­
tis pramonėje? Atsakymas liūd­
nas — padėtis nėra džiuginanti, 
gintaro dirbiniai dažnai yra la­
bai žemo meninio lygio, dauge­
lis jų patikėta ribotų gabumų 
amatininkams ir aplamai puiki 
medžiaga yra tiesiog gadinama.

Autoriai pripažįsta esant tei­
singą kryptį — gintarą naudoti 
papuošalams, įvairiems suveny­
rams ir pan. Dabar nusiskun­
džiama, kad nemaža Lietuvos ir 
Kalingrado “Dailės” kombinatų 
išleidžiamų gintaro dirbinių yra 
žemo meninio lygio, jie esą mies­
čioniški, kartais ir antimeniški. 
Tai ne kas kita kaip gintaro ga­
dinimas. Beiškiamas nepasiten­
kinimas gintaro mozaikoje vaiz­
duojamais peizažėliais ant tam­
sių lentelių — visa dvelkia blogu 
skoniu.

Kad gaminamų gintaro dirbi­
nių žemas meninis skonis, tai čia 
tenka atsakomybė tiems, kurie 
nesirūpina ar nesugeba reikia­
mai paruošti šios srities specia- 
listus-dailininkus ir menininkus. 
Pasirodo, gintaro srityje iki šiol 
dirba ne tik entuziastai — mei­
strai, bet ir mažų gabumų žmo­
nės. šie pastarieji galvoja: ką 
bepadarysi, vis vien nupirks... 
juk pačių kombinatų pareigūnų 
nuomone gintaro dirbiniai mie­
lai perkami ir nebūtinai griežtai 
atsižvelgiant į jų meninį lygį. 
Nepatenkinamai dirba Klaipė-

MIRĖ GARSIOJI AUKSALIE2UVĖ, ’
Lady Astor, kurini tik Churchillis atsakė

Savo Lincolnshire dvare, 
Anglijoje, šeštadienį mire La­
dy Astor, pagarsi jusi kaip 
moteris su aukso liežuviu, ku­
ri šio gegužio 19 dieną būtų 
sventusi savo 85 gimtadienį.

Ji buvo gimusi Greenwood, 
Va.. Amerikoj, ištekėjusi už 
bostomškio turtuolio Kobert 
Gould Shuw, po 3 metų ui 
newyorkiskio turtuolio John 
Jacob Astor sūnaus Waldorf 
Astor, nusikėlusi į Angliją ir 
ten patapusi pirmoji moteris 
atstovė Didžiosios Britanijos 
parlamente.

Ji labiausiai pasižymėjo 
viena savybe, tai nepaprastai 
aštriu ir taikliu liežuviu, ku­
riuo vienodai čaižė ir savo 
priešus ir draugus.

Iš jos ekspromtu išsitarimų, 
sako, būtų galima visą knygą 
aforizmų prirašyti. Spauda 
tuo tarpu pateikė lik žiupsnį, 
pavyzdžiui tokių, kaip jos pa­
žiūra į vyrus, šeimą, politiką, 
senatve:

Moterys mėgsta vyrus to­
kius, kokie jie yra, u ne ko­
kie jie atrodo. Vyrai mėgsta 
moteris tokias, kaip jos atro­
do, o ne kokios jos yra. Apie 
save ji pasakė: — Aš šiek tiek 
abejoju, kad aš būčiau inte­
ligentiškiausia iš visų kada 
nors gyvenusių moterų . . .

— Apie Angliją: — Anglija, 
visų pirmiausiai, yra teisi 
(just), ir aš manau, kad ta 
teisingumo savybė* ją ir daro 
šiek tiek nepopuliaria. Aš tu­
riu vyrą, kurs yra baisiai tei­
sus, tad aš žinau, kaip tatai 
erzina.

— Apie moteris:—Mes mo­
terys, ne visuomet tereikalau- 

dos ir Kaliningrado kombinatų 
tarybos.

Lietuvoje gintaro specialistus 
ruošia Telšių dailės technikumas 
— jis veikiąs silpnai, nes trūks­
ta patyrusių gintaro specialybės 
dėstytojų. Tuo tarpu Lietuvoje 
padėtis esanti geresnė ir jie esą 
pasiekę neblogų rezultatų gin­
taro skulptūroje ir papuošalų, 
gintaro su metalu gamyboje.

Pernai Palangoje buvo atida­
rytas pirmasis gintaro muziejus 
(jo neturi joks Sovietijos kraš­
tas), tačiau jis užima vos dvi 
Botanikos parko rūmų sales.

Autoriai pasiūlė, kad gintaro 
specialistai turėtų būti pradėti 
ruošti Vilniuje, nes ten esama 
geriausių Lietuvos dailininkų. O 
kitas dabar keliamas uždavinys, 
tai atrinkti Kalingrado gintaro 
kasyklose pačią žaliavą — gin­
tarą. Esą gintare randami in­
kliuzai turi didelę reikšmę mok­
slui. Tad pasiūlyta bent vienam 
gintaro specialistui dirbti Ka­
lingrado kasyklose ir ten per­
žiūrėti įdomiausius gintaro ga­
balus. Gintaras tai toks turtas, 
kurį reikia saugoti su dideliu at­
sakingumo jausmu nuo gadini­
mo. (E) 

jame mhu pirmenybes, nes tai 
mes visuomet turėjome. Visa, 
ko mes reikalaujame, yra 
lygybės. Dvi moterų įsileidi­
mo į anglų lordų rūmus: — 
Tai puiki idėja, nes aš nega­
liu nė įsivaizduoti nieko bai­
sesnio, kaip rūmus su vienais 
vyrais.

Apie pokarinę politiką: 
Visos to skalbtai apie lygybę 
ir paprasto žmogaus gadynę 
man nelabai tesuprantamos. 
Paprasti žmonės niekada pa­
sauliui nevadovavo ir nevado­
vaus. Tai yra nepaprasti žmo­
nės, kurių vadovavimą kiti 
seka.

Susitikusi su Stalinu ji 
iškošė: — Kodėl tamsta taip 
stengiesi vykdyti caro val­
džios formą? lamstu supran­
ti, ką aš manau — tai yra 
šaudyti savo priešus be teismo 
ir panašiai.

— Kai Hitlerio užsienių rei­
kalų ministeris Ribbentrop 
ją pasveikino naciškai išties­
damas ranką, ji sušuko: 
Liaukitės mano akyse su ta 
nesąmone! (Stop thul non­
sense with me!).

— Apie senatvę: — Prieš 
daug metų aš manydavau, 
kad senatvė bus baisus daly­
kas, nes aš nebegalėsiu daryti 
daugelio dalykų, kuriuos no­
rėsiu. Dabar aš randu, kad ir 
nėra tokių dalykų, kuriuos aš 
taip norėčiau daryti.”

Vienintelis visoj Anglijoj 
vyras, kurs poniai Astor tin­
kamai atkirto, buvo Winston 
Churchillis. Kai lordų rūmuo­
se ji Churchilliui rėžė sakyda­
ma: “Jei aš būčiau tamstos 
žmona aš tamstą nunuody­
čiau!”, Churchillis ramiai atsa 
kė: — Jei aš būčiau tamstos 
vyras, aš tuos nuodus išger­
čiau.”

•N/UJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lietuvių kalba
Fordhame

Ateinančią vasarą Fordhamo 
universitete vėl bus lietuvių kal­
bos kursai. Vasaros semestras 
prasideda liepos 5 d. ir baigiasi 
rugpjūčio 15 d. Kataloge pa­
skelbtas lietuvių kalbos kursą* 
pradedantiems, bet jei užsirašys 
nors 7-8 studentai tinką vyres­
nei grupei, tai jiems bus sudary­
ta ir atitinkama programa.

Kreditai: Ui lietuvių kalbos 
kursą duodami 6 kreditai. Tie­
sa. kuriems kreditai nereikalin­
gi, registruojasi laisvais klau­
sytojais. Šiems ir mokestis ma­
žesnis.

1-aikas: Vadovybė prisitaikins 
prie studentų pageidavimų. Jei 
klausytojai panorės, kad lietu­
vių kalbos paskaitos būtų vaka­
rais, tai vadovybė sutiks paten­
kinti jų pageidavimą.

Registracija: Užsiregistruoti 
reikalinga jau dabar. Tai pirmo­
ji registracija. Ją galima atlikti 
laišku, nurodant kurioje grupė­
je norėtumėt dalyvauti: pažan­
gesniųjų, vyresniųjų, ar prade­
dančiųjų. Formali registracija 
bus liepos 2, 3 kaip nurodyta 
kataloge.

Lietuvių kalba šiame universi­
tete turi lygias teises su kitomis 
kalbomis. Jaunimą kviečiame 
pasinaudoti šiomis privilegijo­
mis. Paskaitas skaitys specia­
listai. čia ne tik giliau pažinsi­
te savo gimtąją kalbą, bet ir jau­
kiai praleisite vasaros atostogas 
lietuviškoje aplinkoje. Numato­
mos išvykos po New Yorką ir 
jo apylinkes.

Informacijos ir registracijos 
reikalais kreipkitės šiuo adresu: 
Prof. A. Vasys, Fordham Uni­
versity, New York 58, N. Y. Tel. 
PO 7-5400, Ext. 218.

O
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JtoMes nori “draugingų «anl*kių”
Panamos prezidento rinkimuose gavo daugumą halsų 

Marco A. Robles, dabartinio prezidento Cbiari kandida­
tas, prieš kurį ėjo Amulfo Arias, tvirtas JAV rėmėjas.

Arias buvo seniau išrinktas Panamos preaidentu, het 
buvo nuverstas ir dabar bandė atgauti savo prarastąjį 
postą. Panamos miesto jisai gavo daugiau balsų, negu 
Arias, bet ūkininkų ir sodžiaus gyventojų balsai nusvė­
rė rinkimus Roble’o naudai.

Pastarojo kandidatūrą išstatė pr&idento Chiari ia-

ypač taat'M.
bovielų premjeras kaltiuo 

kuaeb. karia “bando apiplėšti 
arabų pasaulį, užgrobdamas 
ju vaudrnį”. Tikrumoje Jzra- 
eta rengiasi šių vasarą pmd<- 
b jauduli driį Jordanu upės 
vandens h’egav tyria ūkiams 
drėkinti. Jo vandens arabui

kad žaruota Įstatytų juo Ne­
gavo dykumas ir |Mweretų jas 
derlingam laukais.

luaekiaiMb ant keršiu, ma­
tau grasina pasiūlyti uxt va li­
kus virš Izraelio ir atimti jam 

Jorttauu upes vandenį, 
kitaip sakant jie nori par­

pagi

kur* 
siaisj 
d a ii

susijaudintai katantis dalyk* Zi*w
Tr-LtaŪnė i ii--- - ik

dŪa* vykdomu kultūrinė veikla.

iii. Pyta—tar Chiari buvo net nutraukęs diplomati­
nius santykius su Washington!!.

Tačiau Marco Roblee, laimėjęs rinkimus, pareiškė 
Spaudai, kad jisai sieks “d raugingja 11ajų tykių aii

Bel >iasaeru> draugus CJūruš- 
ėiov*» nemak> ima nieko kJu-

Savo kalboje Nikita taip

Tas naeiooaltetų -triukšmas prieš *yankių imperializ-

pra^ją, pulti JAV mebeWto poMnėa.

sumanymui įvykdyti reikes gaujos finansinės JAV pa-

paakdJpė, kad derybose mi

valdžia paleidžia iš kalėjimų 
kalinius, norėdama 

politinėms ir ekonomi-
nėms

Rumunija bus kalba apie prekybą, kurią Rumunija nori

koje noMka aklai paakui Itauicvą. Rumunijos komuta-

kad dabartinis Kremliaus re­
žimas danai i libernliškasita ir 
stoja už p ase ui i o taiką?

Tokių iliuzijų (klaidingų 
įsivaizdavimų) yra, deja,

uuomoDėa, veikla, ta te bendrai 
nubrėžiami ir pohtintai tikslai. 
Šios orgaaizaci jos vyriausias er- 
gauas — delegatų suvažiavimas. 
Du trečdalius narių į suvažiavi­
mą siunčia trijų kraštų (Vokįe-

kas Latvių Tautinė Taryta Didi. 
Britanijoje — ji rūpinta latvių 
tautiniais reikalais, ryšiais su 
britų ištaigomis ir pan. šioji Ta­
ryta 3 metama renkamą tiasio- 
giju ir slapiu taisą v imu. Švedi- 
jxye panašius tikslus turi ten 
spikLnti Latvių Centrinė Tary-

LATVIU KERTU OKANZAOJOS
lAMwapinw pMauly «sq 121,000 latviu

duomenis (plg. Vokietijoje lei­
džiama* “Mittdlungwi pus bal- 
riacbem Lebeti", ar. 1, 1964)

būtų buvusi sovietinių dalinių 
atkirsta nuo Vakarų. Latvių 
centrinės kartotekos žiniomis 
Vokietijos vak. zonose latvių 
skaičius siekas 107,000 ir dar 
apie 5,500 latvių buvo pasiekę 
Švediją.

“Mažoji Latvija” DP pokario 
meto stovyklose — taip latviai 
yra pavadinę stovyklose Vokie­
tijoje vykusį gyvenimą. Jis dau­
geliu požiūrių penatus į liežuvių 
ar estų gyvas tas dienas Buvo 
gausiai steigiamos mokyklos,

Rumunijos pramanė Ir egrftarttūra pasidarytų visiškai

laM Jie kreipia į <aabMgtoną, prašydami tartis

1 tebeiti jo uriveraitete l'iene-

latvių, jie anuomet Vokietijoje

kad tuo metu buvo pasiekta gra-

Emigracijos bangai pasidė­
jau, latviai išeiviai išsiskirstė po

iatvuų duemeais paskiruose kraš-

— Australijoje — 23,- 
000, tamadoje — 20,ta0, Didž. 
Britanijoje — 14teM), Vak. Vo- 
kMtijeje — 12JŪŪ0, dvedijo*e —

Rumunijoje 11*52 metais buvo 10,000 kalinių, nubaus­
tų už Apolitinius nusikaltimus”. Bet jie dabar yra paty­
lomis paleidžiami ir grąžinami į jų gyvenamas vietas.

tamento jgekotmim suettiks nu runsunų deiegaetja, Jie

ną trečdalį deleguoja laivių po­
litinės partijos Išeivijoje (social­
demokratai, ūkininkų sąjunga, 
liberalai, katalikų blokas ir kt.).

Jtatvių Tautinis Fondas — 
viena svarbiausių latvių orga­
nizacijų Švedijoje. Tai tipinga 
kavos organhacija, kuries užda­
vinys infermuoli kitus kraštus

j®eąį Pakaltojo kraštams tai jų

mas propagandines brošiūras, 
rengdamas parodas, latakuass 
specialias ženklus ir kitais bū­
dais Fondas atlieka svarbų už­
davinį. Informacijos srity šis 
Fondas glaudžiai bendradarbiau­
ja »u Europos latvius apjiuyįan- 
Čia organizacija Latvijos At­
naujinimo Komitetu.

Nup 1945 m. toliau tebeveikia 
pagrindinė latvių bendruomenės 
įstaiga — Latvių Centro Taryta 
(Latviešti Central a F adome) su 
jos vykdomuoju Latvig Centri­
niu Komitetu. T951 m. toji or­
gan tea ei ja buvo įteisinta, šiuo

vjų Pagalbos Komitetas — jis 
Angimi rūpinasi šalpos klausi­
ni m i-s

Užjūrio kraštuose latviai su- 
aiarganizavę kiek kitaip. A V h* 
Au&traįįjoje veikiančios orga­
nizacijas pasiunčia delegatus į 
suvažiavimus ir juose išrenka­
mos valdybes — šios atlieka ei- 
nsjunokuus vykdomųjų orgaaų 
uždavinius. JAV-se svarbiausia 
latvių organizacija yra Latvių

tikas Latviešu Apvienita) — šio 
nariais yra daugiau kaip 170 or­
ganizacijų, bažnytinių bendruo­
menių ir tautinių grupių. Lat­
vių įSuvienijūnui Australijoje 
priklauso apie 50 paskirų orga­
nizacinių vienetų. Iš užjūry vei­
kiančių organizacijų tik Kana­
doje veikianti Ta utinė Latvių

jnetu ji veikte Vokfcrijoje ir ji 
turi pavadinimą *1 .atrių tąutiaė 
bendruomenė Fed. Vokietijoje

slaptu balsavimu.
Reikia paminėti ir vieną pa­

čių reikšmingiausių latvių erga- 
■nteaeijų išeivijoje — latvių sa- 

> vtadpos sąjungą "Daugavas Va-

yjsi Vokietinote gyveną latviai. 
Ji daug nuveikė kultūros, socia­
linėje srityae. To komiteto Išlai­
koma NteeMterio įmesta vąi-

tatvių organizacijos veikia

įsteigta ĮM5 an. vieloje belais­
vių atevylUoje Belgijoje- Atan- 
dien ji veHcta tS-je Europos kra-

ir turi apie 9,000 narių — tai 
daugiausia buv. latvių legiono 
nariai, jai priklauso ir kiti lat­
vių patriotai tai noterys. “Va-

tini

vaujami įvairių kraštų latvių 
bendruomenėse ir ypatingai gy­
vai reiškiasi kultūrinėje bei vi­
suomeninėje srityee. Visų tatvių 
terpe pasitikėjimą turinčiai ir 
populiariai organteaeijai *isę lai­
ką vadovauja ate. puBt. V. Ja- 
nums.

Baigiant tenka pridurti, kad 
Š. m. rugpjūčio mėn. Hambur­
ge rengiama didelė latvių dainų 
šventė. Ji būsianti gausingteu- 
sia iš ligšiol rengtų .— dalyvaus 
chorai, tautinių šoktų grttpes. 
Jie atvyks iš beveik visų europi­
nių kraštų, kur gyvenama lat­
vių išeivių. Laukiama keltų šim­
tų svečių — latvių iš JAV, Ka­
nados ir net iš tdimos Anstra- 
11 jos. Hamburge rengiamos dai­
nų šventės metu vyks visa eilė 
latvių sąskrydžių, susirinkimų. 
Savo suvažiavimus turės latvių 
jaunimo sąjungas Europoje ir 
Amerikoje, šios abi erganiaaci- 
jos sėkmingai kovoja prieš iš­
eiviams gręsiančius asimiliacijos 
pavojus bei svetimas įtakas — 
jos dažniau paliečia jau svetur 
gimusią jaunąją kartą. (E)

Nikita — agrtkultfiros 
laureatas

— Ar girdėjai, kad Nobel i o 
jtremijų Komitetas nutarė šių 
metų premiją už agrikultūrą 
skirti visų sovietų vadui Ni­
kitai Chruščiovui?

— Chruščiovui!? Bent ias 
komitetas pahMdoJ

— Visai nepablūdo. Chruš­
čiovas yra pirmasis žmogus 
visoj istorijoj, kurs sugebėjo 
kviečius sėti Sibire, o derlių 
gauti Kanadoj!

rcKP’H i

olandų tapybos. Rubensui darė priekaištų, 
jog jis perdedųs, nusikoKą* tapybos dės- 

Tiiiasu - - • laikė pačiuTAWWMUIBYŠSA MENE
mas, pastebi, kad: MCia mes turime gydau

tya**, kurias galima subalansuoti patfri 
taaa tikrus receptus...

Ispanų filosofas Jozė Ortcįfa y iiiuttt.
mulę išspręsti, tuoj aisirautla stagna­
cija. .. Moderna*is menas yra metaforiš­
kas, beveik be turirio. Daugumai žmonių 
teks meno*, atseit, dailė, neįdomi ir ne­

ktrinial

pius gabalus ant lentos . . . kitas tą patj 
daro, ir rezultate — parodose mirga geo­
metriniai Jotai, kurie viauomenai jokio 
įspūdžio nedaro . » «

buvo pora vokiškais 
ų. Jam šv. Tribunolas 

tahrita dMB “ciniką*” 
karikatūristas idėjine prasme — juoda-

g*.
Rr. Raila (I

tnui ir t. t, lyg fordo dirh 
(Bus daugiau)

s OU*
J-'MM I
1 »iM ■

ą»ntykj, per reprezentaciją. Modemiqji

ąfcncijos — dėl pripažinimoM. A Girftli#

/kauja visuomenės skoniui, ir iš dailės ne­

astangąs daryti kitokių išvadų.

ka yra italų, nes jų žmonės sukūrė

Urta asu. bMAM^MkytqM tai
koje... Gamtinis grožis yra tfMBdos kft-

kurti

t>e dmągaus 
tentta tiktai 
Al^tuandran

ina suprasti grožio.

o be dorovės negali b|ti .eadelika#*.

vidinės bfcsenoft reeyhf- «> tiubne iumc

tą visą realizuoja user e. Tas lieka arba 
'liks kitoms kartoms matomi arba įrivate- 
duojaml Kai dailininko* pamato, tada ir

sas, kuris faktinei nieko nereiškia, dari

papročiai*, religij*. lAėjinau . . . Nagingų 
Žmonių yra vteoae tautose ir tie nagingie­
ji meistrai yra sukūrę meniškai stebėtinai 
gražių daiktų .. . Lietuvių liaudies menas

mos žinoeta tatetigį skonį . . . Modernaus 
skulptoriMM dirbtuvėje nėra nei molio.



DR. ANNA BALIONAS 
AKIV, AUGU. NOSIM IB 

GGBKlB LMOf 
EWTAIMO ARINIUS

MM W. Mri STRAIT
OfiM teM.: PRoepsct 43229 
Grate. WAitesta 54074

Valandų.: kasdien nuo 10 11*1 12 »al. 
<4 ryto w aus 1 1<11 vtl vak Trsč 

uždaryta Kitu laiku auaitanu.

Talat.: PRoapact 2-1717

DRa s. K1EŽ1S 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

UU WRIT Uta STRUT
Vai.: kaa dienų po pietų 1-2; vak. 7-8 
tiktai antradranuw tf penktadianiais. 
11 to til M ackaaaA. utiaaa tedarytai. 

Bea.: 3241 WIST 442b BLACI
Phone: REpubtea 77842

N a u jį CMg aUriBislTMU* tari t 
daug gražių ir nebrangiu kny- 
KŲ, kuria* ĮnUraa tik už kelk 
doleriu* Mcyti. k^fi «•- 
r įaustas žmogaus draugas. tad 
ir Tarauta įsigyk barat keleto tra­
kių draugų.

DR. C. K. BOBELIS
ĮNEŠTŲ IB SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 4-179S arte 3124054533
MS N. UMBTV ST. B. 25 

ELGIN, ILL
MIA!

UK. VYT. TAURAS
GYDYTOJAI lt CHItUMAt

Bendra praktika, <ra. teOTBRŲ 11*00
Oftoos: MM WRGT SM» STUMT
Tolu PR S-ltM etas PR 44577

ofiso vai.: pirmad., antrad, fx eMart, 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai vak. 
Seštadiasiara 2—4 vai. po pietų ir 

kita laiku parai raut tarimą
DR. PETER BRAZIS 

PHYSICIAN ANO SURGION 
2434 WUT 71te STRUT

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAI

Oteea: Htebd 44249 24S4 WIST Tite STRUT
Rratoi WBtorak 48224 Ofiso tėteli Hiraledr 44123

OFISO VALANDOS:
Pirmad., kotvirtad. nuo 1—4 ir 7—8. 
anlra<L Msbtoteao* nuo 1—4, tret 

urWUduui tiktai ausitaraa.

Otoe tetek; Virote* 7-0034 
arte 774 - 4249

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų lųjoa 
4157 ARCHRR AVINUI 
omo VRI.ANPOS;

Nuo 2—4 ir nuo &—&30 vai vakaro, 
SeltadieoMb nra> 2 iki 4 popiet 

trečiadienį pagal sutartį.

Tol. stora H* 4-14K ras. U 74847 

DR. KR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WGST 71te STRUT
Valandos; 1—3 ir •—8 vaL po pietų 
kasdien. šaatadieiuais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3244 WUT 43ri STRUT 
CW1SO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir fl—8 vai. 
Treč. ir tetarai tedaryta.

Otos tot: Portsmouth 74000 
BmmA teteta ftAoten M272

UbwohiM AMG5

Dr. Adkkuui A. Juška 
AMMUGV tUrSMMTI 

Ml NUTAIKO IBM IBM 
Valandos; >12. 7-te pagal susitarimą, 
itekyrus trečiadianuis ir teštadiauiia.

Mtt M MABMMTTI RAM)

DBo A* KAVALIŪNAS

Priėmimo vaMudRK Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir ftakžad. 2—4 vaL p. p. 

ir 6—9 xal. vak.

Tol. edtara M 3-7772? ro. BR 44732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 ML 43rd STRUT
Vak: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 54 vai. vak

Ofiso teU HR 4-1090 orte Rl 7-9700 
R laida ar i Įsai PU 4-9201

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR C9NRUMAS

VUXAUS UGV SPEC. 
2454 WIST 739 STRUT

Priėmimo vėl.: nuo 8—11 vaL ryto ir

Pterai MUado SJMS

DK A MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ItĮĮĮffl >22 
40M UMU MADISON STRUT 

CM1CAAO 24, ILL. 
Valandom kutoe ura 10 ryto iki 
8 pi pi Vhkarnia: Mraeed. ir ketvirtad. 

ame 8 iM deck vakaro.

Ofiso toioAi 
Ros. telef.:

DB. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir chirvrgi|a 

spooielM
GYDYTOJAS IR, CMMUMAAS

4444 SO. ASHLAND

Rated. teteki Gltasn 841N
Prutas ligoniui pagal raaiUrimg. Dėl 
valandos aiuuulūnti tatažeraa HE 4 2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 84108 

arte QI MISS

OYOYTOJA2 IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET

i P. ŠILEIKIS, O. P. 
k ORTHOPRDARrUOTRZMTM
♦ Aparatai - Protexai, Med. Ban-

t t

ORTHOPIDIJOS TICHNIKOS LAB.

LI1TUWA1 AM4U GYGYTOJAI

Lirruvis AKIŲ GYDYTOJAS
25 mat* potyriame

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
754 WRST 251h STRUT

Valandos: nuo* 10 iki 2. ano 8 iki S, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir iežt 10—2 
veLpopietra. Arba pagal auaibubBR.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4445 Sra CALIRORNtA. YArdB 77311

VoiradooLi % m 
uždaryta), ieitad

Tikrino akte paMaMm MitHmu 
keičia stlttMO ir rėmuo.

SIMUI SAICSS
RADIJO IHMQB VALANDOS

prie siaėą. Hrt ir džra mikrofo­
nas ėjo H rankų į rankas, tei- 
kūmt saapalilBA tohuleanea

naujintos* bolsktikims 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSI

ė su ounuini vėl susitikti prie

nešiu

gus

II1UI

420S4T

4330-34

PETKUS

:uvo.

brolis

tadii

ANTANAS M- PRUUPS

uaottMMra UMiro aiBiUL Xa» pa 
piKdiiMs ypač labai tiko mū 
sų muėiuUių pagerbimo tAkil

Tie laimūs Nora Lithunia 
orkestro vyrai ir margaitės 
yra naujoaira kartos atvyku­
siųjų sūnūs ir dukros, tai tik-

gprai nešte p4»kPbar|u kitų tau­
tybių ĮMbeėių didrarag Stepan 
ū iragpIbM orgpRlrprijos il- 
xyebr«N| aravra taMStoėi* lobui, 
kuo mes lietuviai mažiau te­
galėtume pasigirti. Ypač lab­
dara aasdoiiems piBritinb ly­

ną, pntMMMSi jų mmmn am 
le, kuygyustliu. mod iri tune 
konaoiitarijn upeiiabojp palai 
poje ir t t. lietuviai labai ma 
xai aukujte O juk yra tokiu

Nors salė nebuvo pilna, l>ei 
brangių nriftiyčigį prisirinko 
a padui.

ir ino- 
smor-

Alvmdra jMrimm iriryta mr vai­
kais ir jų tėveliašra nariaaGora 
gegvrztA 17 d. sakmadiraj. 
k vis rišome visi gaimtae. mėgė-

trarch? duoti vaškui visada iai- 
inčti, ar tegul ir prriainai? 
Atsakymas buvo: geriau, kad 
vaikas susipažintų su pmlai- 
luėjiuRU. kaip tai esti gyveni­
mą, ueo piratus vis laimėti, vė­
liau gyveuuuc pmtirtara pralai- 
uiėjiuiaa gali sužaloti charak­
terį, sugDHūdiali dvasią, ar 
kitaip blogai paveikti.

BūdAragBA laivo klausimas 
taip pat tėvo: Kai draugai su 
vaikas atviruoja į svečius 
ir sveėiai-voMkai žaisdami su 
namiškiais perdaug ima sau­
valiauti, net ilridami ii ribų, 
ar galiams pavartoki dirž^ 
jįeura suvaldyti, ours. i nudilina

kurie nežino kam savo san­
taupas palikti, niekam neuž­
rašo turto, kurį pasinna val­
džia. Arba aukoja mažiau nau 
dingam tikslui.

Med. dr. Ona Vaškeviriūto 
nusiskundė negalėjusi prisi­
šaukti žmogaus pabudėti prie 
širdies siuiglo ištiktos ligonės, 
kurios negalėjo palikti vienos. 
Jokius lietuvių moterų orga­
nizacijos telefonu neprisi- 
skainbinusi... Pačiai teko še­
šias valandas budėti, nežiūrint 
kad laukė kiti ligonys.

Dr. J. Adomavičius šūkiu 
“Mažiau kalbų, daugiau dar­
bų'* ragina visus dirbti ir dir­
bti, nes tik darbas bendrai 
naudai pateisina gyvenimų, 
čia pad praneša apia Alvudo 
užrimojioLG idleiaži piriuinta­
kes St Vanagritėa-Petensraie- 
nes paraitytą tnygR “Nulauž­
ta šaka'.. Taip pat supaiuwii- 
nu svečiu* sra autorės litera­
tūriniu keliu dar Lietuvoje, 
kur ji feljalonų laomkursu Lri- 
tuėjo antrą vietą ir dar du 
karius kituose komkursuose. 
Be to, autorė turinti para­
šiusi dar dvi neišleistas kny­
gas čia Amerikoje. Aivudie- 
čiams tavo malonu pasvei­
kinti savo pirmininkę nuošir­
džiais k alučiais.

Pabaigoje dr. Adomavi­
čius pranešė Altudo virftfy- 
bo& nutarimą įstoti į Lk'twviu 
Fondą nariu su *1Uf> per savo 
atstovą.

Kita iš eilės dr. A. Bie+kaus 
paskaita (šiame sezone pas­
kutinė) Įvyks AHndN vyrtate- 
si o s šeimininkės M. Rusienė* 
sode birželio 5,.d. 7 vtrt. vaka­
rai Wngaran orui, earaat — čia 
pat n HA* e H nėję vietoje (iiųje 
Parke. Pakvietimo ženklui p. 
M. Bosienė visus vaišėms pa­
silikusius svečius apdalino pu 
žydinčią, paėioa įtarto itato-

STRIKT RS^NU Z4HX
bnuum Wftete 7-Mn

Visų akys kavų nukreipUraį 
naują mxuds vanuių.

Scenai utsubuiUA, vyriukai 
baltai a, mergaites lauliaiais 
kostLuiuMia pasiėmušuriu* ter 
dėjo riteum jg liuks- 
rni jauuuuliški veidai uušvira- 
U mxuma giužriUurūė ap ai vo­
tumu šviesuliu*. Vaizdas ta­
vu jaukus ir ui iria* žirai eti. 
Uaiuinirakaiu* akmnpauavo 
ahuriteouislai, paakinu ir vi- 
aaa oikeažrus prisateju- ITu- 
gyauta visiems labai paliko

Po užkandžių, ugkraalrto 
traukė jau lietuvišku* lokius, 
čikagietės studentės gelbėjo 
Ųe mini ome ne i platinti ižlai- 
mijinius ir pardavinėti gėles. 
O, jos moka gražiai prieiti ir 
prie seno ir prie jaunai

Mūsų motinėlės liko paten­
kintos ir tikime, kad ir Bend- 
luomenei liks kiek pelno.

ZuatfĮUs

airhrt. Jų orgaoMGatfo, nariai 
lanlflDi typninera, kiaM*inėda- 
mi, ar yra jų tautos paguldy-

Jurgis Dumpis mirė
Jirrgto FJnmpio laidotuvėse 

gegužės 9 dievų dalyvavo daug 
palydovų. Budėtuvių pamal- 
dase, kurias Zfcmo parapijos 
bažnyčioje pcrictadtenio va­
kare laikė knn. J. Patiperas, 
bnvo dalyvių giedamos Jurgio 
mėgiamos giesmės. Ziono cho­
ras mi otatki ngjni ir įspūdingai 
pagiedojo “Ar kuomet mes mt- 
s t tiksime?’“ Orkestras, vadra- 
vanjiiuis Jurgio Jnoaapaiėio, 
sugrojo du giesmių chorais, 
šeštadienį, laidotuvių dieną,

J-_ __ >ž L---- - - ■ -,----- -  — »A--UtrZ IT f vtH IRT V O pifFTn irryFIrrrTŲ 

palydėti Jurgį į pesknttaĮ ai* 
įlaj. Paaaabslų bažnyčioje, taip 
gi prie kapra paauk* ir laėdigi* 
ran apriga* atliko kran. J. Pau- 
peras. Prie kapo atstoveikirai- 
irao žodžiu* prietelią ir susi*

MVIGLY tttUA GGLHtYttA 
GKW VISOMS UOGOM 
GMf WIST mi—l

tUauwaara ir abMbqniM| pra­
šnekėsią pasidarė tiek gyvas, 
kad kri karas ii i alien matas 
kokių pastabų kildavo visų 
linksmas juokas. Kai pagaliau

PAGAL TIMtM.ITiHf AITt 
S&X**.

7:00 vai. vto 
•ės amžiaus. 
Šiaulių apekr.

P. L. N-nės Itoetofbrtto apy­
linkė* pastsngairda prraė^raaj 
sekmadienį bravo srannitra

Y- - — si.
N 39 v Itl' • Os^sVFTlras^T JhRF* 

nuodų Neo Lithraania orkest­
ras ir t daininhilrės stnderatea 
su mūsų Jarošekaičin Rock­
ford Trio ir viena kitataute atž 
liko mūsų motinėlėms pritai*

Paliko n 
Jr., 2 <takt 
der ir tesi 
tentas J*m 
Biesk terasi

Geguže* 1 d. Gaga Parko 
pastato apuiiraeje rad(j* buvo 
A. V. m< 1 luws M. U. įskaita 
teina: Votoraiefu uradte' ligo- 
ratnėja. -torayllux *r kilur”.

Prieš paskaitų buvo paro­
dytos dvt auklėjimu pobodžiu 
fibraus, u šviusmras sužibus 
Alvudu pirmininkė SI. Peter- 
auuteiiu pasveikinu susirinku­
sius >r vakaro programų pra­
vesti pakvietė visuomenė* 
veikėjų Zusaraų' Juškevičienę. 
Pastaroji perskaičius dieno­
tvarkę jNi|ur*Ėr Aivwtia vice­
pirmininkų Dr. J. Adomavi­
čių pristatyti suairtnkusiema 
paskaliunukų dr. A. Birikų.

Dr. Adoma v irius paaiikiuu. 
kad psichologijas srityje spe­
cialistas A. V. Birikus M. D. 
savo paskaitų eilėje Alvudui 
leaks žinia* ap*e v trakų auklė­
jimų išskirstas detalėmis., 
šiandienų, payzdtiui, kalina 
kaip paruošti mažamečius 
vaikus ilgesniam tavtmui be 
tėvų darželyje, stovykloje, li­
goninėje ir L t.

Dr. A. Bieikus kalbėjo gerų 
pusvalundį, kas atpasakoti re- 
purlažo rūmuose neįmanuaia. 
BasMfoui in lietus patartina 
lankyti paskaitas. Pradžioje 
prelegentas pareiškė, kad iš- 
auksto sunku paankyti, kokių 
įtakų vaikui gali turėti persi­
skyrimo su tėvais laikotarpis, 
kadangi kiekvienas vaikus ki­
toniškai reaguoja. Priklauso 
nuo amžiaus, vaiko tempera­
mento ir kt.

Daktaras davė tėvams pata­
rimus, kaip nuteikti sergantį 
vaiką išvežant gydymui į li­
goninę, arba prieš operaciją. 
Tėvų rūpestį -dėl gydymo pa­
sakinių, ar dėl lėšų trdkimio 
vaikai junta, nors tėvai ir 
stengiasi to neparodyti, ir tas 
blogai veikia į vaikų pasitikė­
jimų. I'uip pat ptariraš ajtevek- 
g» visus kita* atvejus, tora p tė­
vai turi ladoytis vaikams iš-» 
vykstant iŠ namų ilgesniam 
laikui ir kaip sugrįžus į Ba­
rnus.

Buigpi paskaitą dr; A.. Biel* 
ku* prausšūlė atsakysią* į 
klausimus. Atsirasta barat aš-

■Onus John 
įrinette Hy- 
Sto Raudy*.



Willow
Doc Rust

Važiuosim į 
gamtų
Springs burmistras 
yra vedęs lietuvai 
Žilevičiūtę ir gegu- 
21 d. rezervavo či-

kų purką ir nori, knd įu klo­
unus skumbrių lietu visko* 
dainos., šiai gegužinei ruošti 
iniciatyvos t m* m Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje ik)l 
kuopos valdyba, kuri g< guzi-

žės mėn.
kagos lietuviams valstybinį 
parką — Buffalo Grove I nr., 
kill's yra šiaurės vakariniame 
kampe 87 gatves į pietus (Či­
kagos miesto numeracija) ir 
Rean Avė. į vakarus. Parkas 
yra pats gražiausias ir di­
džiausius iš visų 
Springs apylinkėse 
porų minučių nuo 
Tautinių Kapinių, 
mus į parkų yra iš 
ir iš Rean Avė. Pačiame par­
ke yra pakankamai asfaltuo­
tos vietos automobiliams pa­
sistatyti, stalų su suolais, mai­
stui gamintis ugniaviečių, ty­
ro vandens pompa, puiki aik­
štė jaunimui žaisti ir kiti pa­
togumai.

Nebus įmanu* įvažiavimo, į- 
ėjimo bei kitokie mokesčiai. 
Valgymų ir gėrimų pasiimti 
iš namų, bet kas jų neturės, 
gales gauti ir vietoje. Bus pui­
ki proga aplankyti Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse Dr. Vinco 
Kudirkos paminklų, Lietuvos 
Bespublikos Prezidento Dr. 
Kazio Griniaus, jo brolio Jono 
Griniaus, Dr. Jono šliupo, 
Kleofo Jurgelionio, profeso­
rių Vaclovo ir Viktoro Bir­
žiškų ir kilų garbingų Lietu­
vos vyrų palaikus ir kapus.

Willow Springs burmistras 
gegužės mėn. 24 d. kviečia vi­
sus Čikagos lietuvius į šį pui-

Willow 
esamų, tik 

Lietuvių 
į važia vi- 
87 gatvės

broh-

sporto 
sviedi- 

šuchinu- 
turi ir

tvarkų. Gegužinė rengiama ne 
pasipelnymo tikslu, bet kad 
tarp SLA narių ir jų prietelių 
palaikytų lietuvybę ir 
bę.

Vykstant pasiimti 
priemones, jaunimui 
nius, senimui kortus, 
tus ir kitkų, kas ką
mėgsta.. Važiuoti geriausiai 
79 gatve ir įieduvažiavus Ar 
cher Avė. pasukti į Cork Avė., 
puskui pro Lietuvių Tautines 
Rupines iki 87 gatves ir Keun 
Avenue kampo.

Gegužinės prudžiu 12 vai. 
Esant blogam orui slėpsimos 
priešais lietuvių tautinių ka­
pinių Sophie užeigoje, kur 
yru sukryžiuotos JAV ir Lie­
tuvos vėliavos.

Stepas Paulauskas, 
SI.A ,‘MH kuopos vaidybos 

pirmininkas.

LAIKRODŽIAI IR BRANGINYBBS 
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WIST ėPth STRIKT 
Tel.? RBpvMte 7-1M1

LiO'Z SINCLAIR SIRVICI

ir motorų remontai. — Towing. 
5799 So. WBSTIRN AVB.

S-T-R-E-T-C-B

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Gegužes mėn. 7 dienų susi­
rinkimas, nors ir nebuvo taip 
skaitlingas, kaip tikėtasi, ta­
čiau atlikta, upturta daug 
svarbių reikalų. Pirm. H. či- 
žauskienė atidarė susirinki­
mą. sekr. B. Jazavitas perskai­
tė protokolų ir laiškus. Ap­
svarsčius iš Centro ir seimo 
rengimo komisijos gautus lai­
škus seimo proga. Moksleivių 
Fondui ir Jabnuoiių Fondui 
paskirta po 25 dolerius.. Spor­
tininkų kelionės lėšoms pas­
kirta 15 dol. Kuopon įsirašė* 
jaunutė narė, Vida Galenas.

Pranešta, kad sunkiai serga 
S. Alvikienė ir A. Ramonienė. 
Jas aplankė O. Ambrozienė ir 
H. Čižauskienė, išreikšdamos 
užuojautą su gėlėmis.

Seimo delegatėmis daugu­
ma* balsų išrinktos Helena či- 
žadakienė, Christine Austin, 
Ona Biežienė, Kasti Mankie- 
nė ir Juzefą

O. Biežienė 
pranešimų iš 
m o Kontesto,
tas praėjo su gražiu pasiseki­
mu. Pareiškė nuoširdžią pa­
dėką kuopai už visokeriopą 
paramą. Buvo aptartas kuo­
pos piknikas, kuris įvyks ge­
gužio 17 d. Onos Bruzguiienės 
darže. Išrinktos ir darbinin-

Gulbinienė.
pateikė išsamų
buvusio Jauni-

Minėtas kontes-

GRAŽIAUSIOS PR1KRS DOVANOMS:

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

s———
SIUNTINIAI | LIETUVĄ

SIUMČIAMI SIUNTINIAI 
| LtrrUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDBLIS PASIRINKIMAS 
MIDŽIAGV I* KITU PRBKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

Ghntadienių proga pasvei­
kintos Christine Austin, Eva 
Tamaško, Julia Petraitienė ir 
Salomėja Kiela. Visoms iš­
reikšta širdingiausi linkėji­
mai ir sudainuota gražių dai­
nelių. Celebrantės pavaišino 
nares nepaprastais skanėstais, 
už ką buvo gražiai padėkota.

Viskas praėjo ir baigėsi lin­
ksmoje ir malonioje nuotai­
koje.

H. Buchinskienė.

L. KAVALIAUSKIRNt
Atidaryta
Pirm, ir

Chicagoje per 40 metų au 
viršum gražiai veikia SLA 134 
moterų kuopa, kuri yra pla­
čiai pasižymėjusi labdaros ir 
švietimo srityse. Nėra buvę

SIUNTINIUS | LIETUVĄ B KITUS KKAKTUS SIUNČIA

Vienodų metų Brooklyn, Okie, toe r n kA es John Kunti viena* 
narna patlvaikUieti. Jį lydi stiprus jo draupas - touldopaa Jipps. 
Kad jiedu partali nenueitų ir kitų neišgąsdintų, Berniuko motina 
turi atou padėti wttvarejo.

svarbesnio įvykio, kurio savo 
darbu ar gausia auka kuopa 
nebūtų parėmusi.

Pažymėtina, kad šios orga­
nizacijos visi parengimai irgi 
būna linksmi, draugiški ir gau 
šiai visuomenės lankomi. Da­
bar kuopietės, norėdamos su 
savo rėmėjais, draugais bei 
pažįstamais gražiai pasisve­
čiuoti, pasilinksminti, rengia 
linksmų gegužinę sekmadie­
nį, gegužės 17 dienų Onos 
Bruzguiienės sode, 8274 So. 
Kean Ave.

Tad širdingai kviečiame vi­
sus atsilankyti, kur pavasa­
riškoje malonioje nuotaikoje 
praleisime laikų ir valandėlei 
užmiršime savo kasdieninius 
rpesčius - vargelius.

Bus muzika ir vaišės. Pra­
džia 12 vai.

Iki malonaus pasimatymo.
//. B.

Bendruomenės 
rinkimų rezultatai

Stasys Šiaučiūnas, Chicagos 
rinkiminės apygardos pirmir 
ninkas, praneša, kad JAV Ben­
druomenės tarybos rinkimuo­
se Chicagos apygardoje daly­
vavo 2903 balsuotojai. Oficia­
liai dar ne visi daviniai pra­
nešti, bet apytikslis apskaičia­
vimas jau padarytas. Vėliau, 
kai į centrą ateis1 oficialūs pra­
nešimai, tai bus paskelbti tiks­
lūs duomenys. Daugiausia bal­
sų gavo šie kandidatai:

gavo balsus
1. Valdas Adamkavičius 1842
2. Dr. Petras Kisielius 1737
3. Jonas Jasaitis 1727
4. Dr. L. Kriaučeliūnas 1690
5. Dr. Antanas Razina 1688
6. Vytautas Vardys 1618
7. Dr. St. Biežis 1534
8. Dr. Kazys Bobelis 1484
9. Teodoras Blinstrubas 1393

10. Kun. A n šaš Trakia 1273
11. Inž. Bronius Nainys 1265
12. Vladas Vijeikis 1258
13. Dr. Kazys Ambrozaitis 1212
14. Tomas Leonas 1198
15. Valerijonas Šimkus 1162
16. Karolis Dranga 1144
17. Kun. Petras Patlaba 1135
18. Vladas Jakubėnas 1098
19. Kun. Andrius Baltinis 1098
20. Kun. Antanas Deksnys 1008
21. Kun. Adolfas Stašys 1008
22. Leonas Prapuolenis 981
23. Jonas Jurkūnas 988
24. Agr. Antanas šantaras 881
25. Romas Stakauskas 870
26. Kazimieras Kasakaitis 835
27. Jonas Bertašius 803

Q TRUMPAI J 
♦

— Hinwy<h»s Vasiukeviėiu.*, 
3743 So. Dainen Avė., gegužės 
mm. 9 <1. Jaunimo Centre, 
Chicagos Jaunųjų Ūkininkų 
skyriaus vardu nuoširdžiai pa­
sveikino senuosius ūkininkus, 
švenčiant savo metinę šventę, 
pažymėdamas, kad ir jie mo­
kosi auginti gyvulius, prižiū­
rėti daržus, sodus, pievas ir 
virti valgyti. Lietuvių Ūkinin­
kų Sąjungos valdyba jam pa­
reiškė padėką už dėmesį ir da­
lyvavimų jų Šventėje, kaip 
jaunųjų ūkininkų atstovui.

— V y tautus Kreyždys, 6510 
So. Artesian Ave., ir Pranas 
Račiūnas, 2229 W. 67 St., abu­
du Lietuvių Ūkininkų Sąjun­
gos nariai, gegužės mėn. 9 d. 
Jaunimo Centre, minint savo 
metinę šventę, asmeniniai įs­
tojo į Lietuvių Fondų ir įmo­
kėjo po $100.00. Tų dienų i 
fondų įstojo ir pati sąjunga, 
tuojau įmokėdama $100.00.

— Skrinskienė Petronėlė, 
gyv. 5713 So. May St., daug pa­
sidarbavusi rudenį Balfo va­
jaus rinkliavoje, neseniai bu­
vo nuvažiavusi į Clevelandą 
pas sūnų dr. $krinskį ir jo šei­
mą. Tenai praleido apie pora 
savaičių ir sveika sugrįžo į na­
mus. Ji tea,> dalyvavo kun. 
prof. A. Neverausko laidotu­
vėse. Ši energinga moteris la­
bai mėgsta organizacinį gyve­
nimą ir priklpuso daugeliui 
draugijų. u nf- A. G.

— Lietuvių Žurnalistų Są­
jungos’centro vbaldyba posė­
dyje gegužės 9 d. Jaunimo 
Centre, paskyrė muz. Juozą 
Bertulį, kaip CV narį, būti L. 
Ž. S-gos CV organizuojamo 
centrinio skyriaus vedėju. Jo 
adresas: 2302 So. Leavitt St., 
Chicago 8, I1L

♦ Stasys Pilka deklamuos ir 
rečituos dr. V. Kudirkos kūri­
nius Varpininkų Filisterių drau­
gijos pavasario baliuje, kuris 
įvyks gegužės 30 dieną Jonyno 
sode naujai pastatytoje poky­
lių salėje Chesterton, Indiana. 
Trumpa dailiojo žodžio progra­
ma primins baliaus dalyviams 
“Varpo” 75 metų jubiliejų, ku­
rio minėjimas plačiu mastu ruo­
šiamas spalio 25 dieną Chica- 
goje. Į balių kviečiama visa lie­
tuviškoji visuoftienė. Dėl infor­
macijų ir rezervacijų skambinti 
tel. GA 3-0399.

TsL 47144M

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žarna — Perdevimui Namai^Žama — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, 111. Virginia 7-7747

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarus moderniški 

butai 1-6; 2x3; 14 ir 1-5. Rūsy nau­
jai Įrengtas svečių kambarys 565 dot 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK Dideli miegamieji 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express­
way. Tik 118.500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas 2 
auto garažas. Tik $13,500

2 metų mūrinis
CICERO 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė­

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 

E X PERI EX (*. El) PR I F ERRED
• Order Pickers
• Packers
• Shipping Helpers
• Receiving Helpers
• Stock Men

DAY AM) NIGHT WORK
• Good Starting Pay
• Pleasant Working Conditions
• Benefits
• Vacation

, See Mr. Frank, Superintendent

MIDAS INTERNATIONAL
nesį. Namo adresas; 4156 W Maypole 
St Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina 
$9,500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6.000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO 6 kamb butas Imam 

aukšte, 6 kamb butas — li tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb butas rūsy­
je Karšto vandens Šilima 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21.500

DELIKATESŲ KRAUTUVE
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol 
pajamų mėnesiui. Parduodama dęl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran­
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy 
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

PABTS COBP.
4101 W. 42nd Place

DIRBTUVĖS DARBAS
Puiki proga pastoviems darbininkams 
Nuolatinis darbas. Kompanija apmo 
ka gydymą, gyvybės draudimą, atos­
togas šventadienius. Turi mokėti 
angliškai. Teirautis rytais 9—11 vai 

ARDCO DOOR CO.
9929 So AVENUE N 

(Near Indianapolis Blvd )

REIKALINGAS DŽENFTORIUS 2—3 
valandom. Geras užmokestis ir vieta 

gyvenimui. 1606 So Halsted St. 
Telefonuokite TA 92733.

METALO LAKŠTŲ MECHANIKAS 
NAKTINĖS PAMAINOS 

PRIŽIŪRĖTOJAS
Prie gaminimo metalinių spintelių, 

tiktai patyręs. Kreiptis: 
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP 

4610 — 20 W 21st St 
CHICAGO, ILL.

REIKALINGI 
MODELIŲ GAMINTOJAI 

Prie metalo lakštų piaustymo ir spin 
telių gaminimo reikalingi patyrę dar 
bininkai. Pastovus darbas. Kreiptis: 
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP 

4610 — 20 W. 21st St. 
CHICAGO, ILL

RETA PROGA NUPIRKTI gražiau­
sią rezidenciją M Parke, 7 kamb., 
mūro garažas, luxus. $42,500.

2 BUTŲ MŪRAS M Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb butai, naujas ga 
zo šildymas. $26,900.

3 BUTŲ MŪRAS, su garažu, Brigh­
ton Parke Gazo šildymas $23,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19.450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo­
dernus mūras, 2 butai po 6 kamb, 
alum, langai, garažas, $39,900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6. modemus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild , alum, langai. 70 ir Talman.; 
$29 000

1*4 BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski — $21.000

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy-! 
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27 500

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam­
barių 71 ma ir Maplewood. Gazu šil-i 
dymas, garažas. $21,000.

REIKALINGI 
PUNCH PRESS OPERATORIAI 

SUVIRINTOJAI (WELDERS) 
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 

DARBININKAI
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP 

4610 — 20 W 21st St. 
CHICAGO, ILL.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis­
tema, pulkus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.'

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metą 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900

7 KAMB., 4 MIEG., 1Į4 vonios, 
gazu šild., garažas. Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $48,900.

m AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS. 
12 metų senumo, 4'/J kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina 
$26.900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MISCILLANBOUS FOR SALI 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMOS geram stovyje vie­
nos mašinos garažo pakeliamos du­
rys. 7311 So. Talman. Tel. 476-5366.

PARDUODU PORĄ LOVŲ, gerame 
stovyje, nebrangiai. 3728 W. 57th St. 

Tel. RE 5-6791.

BUSINESS CHA 4CBS 
Biznio Progų*

IŠNUOMOJAMA 
MĖSOS IR MAISTO PRODUKTŲ 

K R A U T U V ft 
Garai einantia biznu, 5 kamb. naujai 
atremontuotas butas prie krsutuvės. 

Prie Archer ir California Ave. 
Tel. LA 3-3742

UNION PIER, MICHIGAN 
larduodama pilnai įrengta krautuvė 
r užkandinė, kampiniam pastate prie 

pat ežero
Viskaa paruošta sezonui 

Mažaa Į mok ėjimas — išmokėjimui 
BEN DOT STORE

B. Bemfeld — savininkas.

BIZNIO NUOSAVYBĖ Mažas augan 
tis mieatelia, tinkamai meškeriojimui, 
laiveliaia plaukyti ir medžioti. Pida 
tintas pastatai, frontas 40-106 pėdų. 
16x70 Išnuomota, duoda gerai P* j* 
mat. vidus atremontuotas, atskiri iii 

ėymai, viršuj gali būti 2 butai 
P. O. BOx 104 NESHKORO. WIS

WNMB YOU BANK OE WOBB

REIKALINGAS GRĄŽTUI 
IR PRESUI OPERATORIUS 

Antras darbas prie sraigtų, mašinų 
dirbtuvėje. Apmokamos atostogos, 
daug priedų. Reikia mokėti kalbėti, 

skaityti, rašyti angliškai. 
AUTOMATIC INDUSTRIES 

4131 N. ROCKWELL

HELP WANTED — FEMALE 
įteikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
VIRIMAS IR NAMU RUOŠA 

Maža suaugusių draugiška šeima, ats­
kiras kambarys ir vonia. 

Geras atlyginimas. 
Reikalingos rekomendacijos. 

Skambinti telef. 
VE 5-3798

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontai

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating)
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no­
rite atskiro mažo namuko, skambink, 
tokį turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo $12,900

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb. skiepe, | 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6,000

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb. 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra- 
linis šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nik 

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos Iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas Kaminai ir "smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed” Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing" ir cemento darbus

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

PERKAME, PARDUODAME. MAI 
NOME įavirsus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 5»th Street
PRospect 8-5454

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypai. Gera vieta , 

bet kuriam bixniui ir gyventi.
Tik $3.500

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030
SAVININKAS PARDUODA 1*4 a. 
pajamų mūrinį, 2 butai: B ir 3 kamb., i 
pilnas rūsys, karšto vand. ir alyvos 
Mid pirtelių virt. Ir vonia, natural 
medi išbaigimai. 2 auto gar., arti 

kraut., susisiek ir mok. 
906 N TRUMBULL (3400 West) 

Dėl susitarimo tel 8264)663
DEAL WITH OWNER 

IMMEDIATE POSSESSION 
Like New — Only 7 yrs. old. 

Excellent value Deadend street 
3-bedrooua brt ranch, custom-built, 
carpeting. Full bamt., patio, paved 
driveway, 2*4<. gar. Owner reduced 

S23.700 ri.000 wtn handle
MO BM21

HEATING CONTRACTORS
Įatatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai Iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23. Ill 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL “-O412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rusas (gutters). Darbas stlle- 
ksmaa greit, sąžiningai ir garantuotai 

AMkaičiavimai nemAamai
i tiriu leiaitnut ainxi tBiwtft ir

Damas takaatkas
HEATING A SHEET METAL

4444 še Western Ave„ Chicago t, III 
Tsl.: VI 7 3447

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA




